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ŞEDINŢĂ 

MARATON            

LA CONSILIUL 

LOCAL
VOT. Consilierii locali au votat, 

ieri, printre altele, investiţii de 121 

milioane de lei pentru modernizarea 

infrastructurii şi o strategie de 

alimentare cu energie termică pentru 

perioada 2018-2025. > pag. 05  

09cultură
Obida lui 23 august 
şi întâmplări din 
cele două războaie

DE FRICA PESTEI PORCINE AFRICANE > EVENIMENT/05

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Guvernul a aprobat alocarea su-
mei de 456.000 de lei, din bugetul 
asigurărilor pentru şomaj, pentru 
plata venitului lunar de completa-
re de care vor benefi cia persoane-
le disponibilizate de la societatea 
Calorgal SA Galaţi. Hotărârea vine 

după ce o nouă formă a progra-
mului de concedieri colective a 
fost aprobată de Consiliul Local. 
Potrivit acesteia, concedierile se 
vor derula în două etape, prima 
cu începere din 1 octombrie, care 
va cuprinde 230 de salariaţi, iar a 
doua cu începere din 1 decembrie, 
cu 73 de salariaţi. Motivul este că 
activitatea Calorgal se va restrân-

ge cu 70 la sută, deoarece 15.862 
de consumatori au renunţat la sis-
temul centralizat de termofi care 
în 2017. Decizia Executivului de 
a aloca ajutoarele fi nanciare vine 
după ce s-a constatat că 70 la sută 
dintre salariaţii Calorgal au peste 
50 de ani, iar şansele acestora de 
reinserţie pe piaţa muncii sunt 
reduse. > pag. 04

Angajaţii disponibilizaţi de Calorgal 
primesc bani de la Guvern

valuta BNR

€4,64  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 30.08.2018

meteo

33˚ 
Senin

08actual
1.400 de şoferi 
au rămas pietoni, 
în numai trei zile

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

publicitate

20observator
Politicianul 
care a dezvoltat 
infrastructura Galaţiului

Deşi afară sunt peste 30 de grade 
Celsius, pesta porcină africană a adus 
Crăciunul mai devreme în satele din 
judeţ, unde oamenii au început să-şi 
taie porcii şi să-i bage în congelatoare.  
. Teodora Miron  foto arhivă

0
6

in
te

rv
iu

 I
le

a
n

a
 B

e
rd

il
ă
: 
C

S
U

 B
e
lo

r,
 

c
u

 p
a
ș
i 
re

p
e
z
i 
s
p

re
 s

ta
rt

u
l 
c
a
m

p
io

n
a
tu

lu
i

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 31 AUG 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Centenarul Educaţiei 
cu WC-ul în fundul curţii

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În anul în care România îşi 
sărbătoreşte centenarul, aproape 
un sfert din şcolile din judeţul 
Galaţi arată, unele dintre ele, 
mai rău ca în urmă cu… 100 
ani! Educaţia, adică taman 
temelia pentru viitor, rămâne 
şubredă, subfi nanţată, teren de 
experimente pentru tot felul de 
ministeriabili puşi pe „reforme“ 
care parcă mai mult încurcă iţele 
decât să le descâlcească.

Şcoala fără apă potabilă şi cu 
WC-ul în fundul curţii a devenit 
„brandul de ţară“ pentru multe 
dintre localităţile gălăţene. Aceeaşi 
situaţie, de ani şi ani de zile! Mai 

mult, dacă anul trecut 73 de 
unităţi de învăţământ se pregăteau 
să intre în noul an şcolar fără 
autorizaţie sanitară, acum avem 
92 de şcoli în care orele se vor 
ţine „pe semnătura“ directorului. 
Un fel de „Lasă că merge şi aşa!“ 
sau „N-avem ce face!“, formule 
păguboase pentru comunitate 
perpetuate în zeci şi zeci de ani 
de zile. Nu spunem că nu sunt şi 
şcoli în care s-a investit, cu săli de 
clasă moderne, cu toate dotările 
normale în acest mileniu. Dar 
cum rămâne cu elevii din acele 92 
de şcoli în care condiţiile rămân 
precare, dacă nu chiar periculoase 
pentru sănătatea şi formarea 
copiilor? Cele mai multe dintre 
aceste unităţi de învăţământ cu 

Ovidiu
Amalinei

probleme sunt din mediu rural. 
Să fi e întâmplător că tot în mediul 
rural asistăm în prezent la o 
creştere alarmantă a abandonului 
şcolar, că analfabetismul a ajuns 
pe uliţele satelor noastre un „fapt 
banal“, că şomajul şi tânjitul 
după ajutoare sociale au căpătat 
proporţii epidemice? Visăm cai 
verzi pe pereţi şi avem ambiţii 
„europene“ sau „euroatlantice“, 
dar nu suntem în stare să 
asigurăm într-o şcoală minimele 
condiţii ale modernităţii. Să ne 
miră că, mai târziu, copilul care 
a fost la grădiniţa sau şcoala fără 
apă curentă sau fără spaţii sanitare 
decente va rămâne, ca adult, tot 
cu WC-ul în fundul curţii? Ne 
aşteptăm să iasă doctori, ingineri, 

maxime

“
Oare nu imi distrug 

inamicul atunci 

cand mi-l fac 

prieten?

ABRAHAM LINCOLN

sinaxar
31.08.2018

Sf. Mc. Andrei, Iraclie, Faust u

şi Mina (Post)

înapoi
Foametea e slim fi t

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Rudy Giuliani, fostul primar u

al New Yorkului, i-a trimis 
o scrisoare urât mirositoare 
președintelui Klaus Iohannis, 
depeșă prin intermediul căreia 
acuza abuzurile (aici ar merge 
niște ghilimele, însă mi-e lene să 
le caut pe tastatură) din justiția 
românească. Firește, Codruța și 
celelalte elemente care îi stăteau 
(unele încă sunt neclintite) ca 
sula-n coaste lui Liviu Dragnea 
sunt personajele negative din 
compunerea surprinzătoare a 
politicianului american. La două 
zile de la explodarea artifi ciului, 
avocatul și consilierul lui 
Donald Trump - acestea sunt în 
prezent calitățile lui Giuliani - a 
recunoscut că a fost remunerat 
pentru epistolă. Cine i-a introdus 

lovele în buzunar? Nu știu, 
bănuiesc că soacra șefului de la 
Cotroceni, doar n-o să ne gândim 
la Mustăciosul de la Alexandria.

Tăriceanu de la noi, pentru u

că în mod normal există câte 
un Tăriceanu în fi ecare țară 
africană, susține că nu este 
relevant aspectul că Rudy a pus 
botul la gologani ca să însăileze 
câteva fraze cu tâlc. Ce să-i mai 
zici unui președinte de Senat 
după o asemenea gogomănie? Te 
stoarce de ironii bietul Călin, e 
mai aberant și decât nea Petrică 
Daea... Bine, cel din urmă e pe 
modul abscons asumat.

L-am pomenit pe ministrul u

Agriculturii. Iată ce declarație a 
comis recent: „Tuta absoluta este 
o boală specifi că, ce se poate ţine 
sub control. A fost, este şi va fi “. 
Aproape toată România plecase 
pe fentă, la cine să te gândești 

când îți apare în drum sintagma 
dulce-acrișoară ca un jeleu? 
Tuta absoluta. Și totuși, este 
vorba de o pestă a legumelor, 
care și-a făcut loc tot pe timpul 
guvernării „absolutei“.

George Soroș, deoarece u

nu găsesc alt vinovat decât 
miliardarul maghiar, ne lasă și 
fără porci, și fără salată, deci 
ne vrea slim fi t. Așa e foametea. 
Huo, să ne dați burțile înapoi, 
bă!

Maiorul care a ordonat u

violențele jandarmilor din 10 
august a fost avansat director 
general al Jandarmeriei 
București. Din cauza acestui 
titlu, am scos acum două seri din 
lista de Facebook vreo trei capete 
bine furajate. Dăduseră like & 
share și comentariul „Respect“. 
Nu ne mai facem rău. Nu există 
mai rău de atât, d-aia. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
tau culcat cu ochii la cer, în 
hectarul de răsărită. Beţele 
în capătul cărora-s roţile cu 

seminţe mi se par foarte înalte, 
parcă-şi sprijină galbenul direct 
de bolta care desparte totul de 
nimic, totul de tot, nimicul de 
nimic. Blestemul pământului 
sau blestemul iubirii (sigur, 
trebuie să-i mulţumesc lui Ion al 
lui Liviu Rebreanu) nu (mai) lasă 
nici un nor să se apropie de tarla. 
Se aude cum totul se usucă. 
Se aude cum trosneşte şi cum 
scârţâie şi cum pârâie şi cum 
cade peste mine tot galbenul 
scăpat de sub controlul divin. Se 
aude cum cel mai frumos galben 

de dinainte şi de după Van Gogh 
se desprinde din corolele în 
clocot ale fl orii-soarelui, cum se 
desprinde şi cum se aşterne pe 
somnul meu în hectar. Se aude, 
exact ca între vis şi realitate, 
cum oamenii trec încolo şi 
încoace, cum azvârle vina pe 
cel de Sus, cum înjură de cel de 
Sus şi de mama celui de Sus, de 
parcă cei de Jos ar fi  monumente 
ale inocenţei în desfăşurarea 
cestui Apocalips modern. Parcă 
scrijelit pe rotundul albastru din 
vârful răsăritei, se aude glasul 
lui Lucian Blaga într-unul dintre 
cele mai răscolitoare poeme din 
acest Univers: „Eu nu strivesc 
corola de minuni a lumii/ şi nu 
ucid cu mintea tainele ce le-
ntâlnesc în calea mea,/ în fl ori, în 

ochi, pe buze ori morminte/.../ eu 
cu lumina mea sporesc a lumii 
taină/.../ aşa îmbogăţesc şi eu 
întunecata zare/ cu largi fi ori de 
sfânt mister/ şi tot ce-i ne-nţeles 
se schimbă-n ne-nţelesuri şi mai 
mari.../“... Sigur că da!... Iată, se 
apropie de mine un iepure uscat, 
din ce în ce mai uscat...un fel de 
schelet de iepure învelit într-un 
fel de blană de iepure... un fel 
de fantomă cu urechi mari şi cu 
ochi în lacrimi... un fel de desen 
re/animat pentru o clipă şi lăsat 
să-şi caute scăparea din ghearele 
Sfârşitului iminent!... Se apropie 
atins (şi el) de galbenul în 
cădere! parcă-i iepure de ceară, 
parcă aşteaptă să fi e aprins la 
căpătâiul meu de ceară, ca o 
lumânare la marginea somnului 

meu de ceară, de la începutul 
până la sfârşitul visului 
meu de ceară!... Sigur că da! 
acesta-i iepurele acela, iepurele 
de demult, de atunci, când 
umblam cu Ion Stratulat prin 
Pădurea Copilăriei, ronţăiam 
brebenei şi viorele... şi ce poftă 
de iepure mai aveam!... Era în 
ajunul Paştilor, n-am putut să-l 
prindem, a rămas să sufere până 
acum!... Iată-l, se culcă lângă 
mine, cu ochii la cer... şi parcă 
începe să viseze cum galbenul se 
suie pe aria roţilor cu seminţe, 
cum norii acoperă hectarul în 
agonie, cum fulgeră şi tună!... Şi 
cum ploaia pune verdele la loc şi 
stinge toată ura şi toată sudalma 
domnului Homo Sapiens!... Sigur 
că da!  .

tragedia
Ploaia din Vis

divina

aviatori, din nişte spaţii care îţi 
fac silă când intri şi în care până 
şi o mână de var pare un lux? Nu, 
vom avea noi generaţii de tineri 
care fug de şcoală, cu mari şanse 
de a rămâne la eternul nivel de 
minimă subzistenţă. Şcoala ar 
trebuie să fi e un model de civism, 
de moralitate, de nivel de realizare 
socială. În 92 de şcoli din judeţul 
Galaţi, timpul pare a fi  rămas în 
loc. În epoca tehnologiilor de tot 
felul şi în pragul unei noi revoluţii 
industriale, câteva sute de copii din 
judeţul Galaţi nu au nici măcar 
unde să se spele pe mâini. Dar în 
cercurile înalte ale Educaţiei de 
tot felul, nimeni nu are nelinişti 
existenţiale. Acolo, întotdeauna o 
mână o spală pe alta.  .

nec plus ultra
Rochia 

de Mâine

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Astăzi începe rochia de mâine -

rochia ceea fără timp şi loc -

(zvârl oasele trecutului la câine,

pun hamuri la tristeţe şi noroc,

tai gâtul rătăcirilor din care

am dat să bea la zâne şi la cai) -

sunt gata de primit şi de urcare

cu tot cu tine-n visuri, Lorelai!

Mâine începe rochia de seară,

movă şi lungă până la sfârşit -

(se vede ruj de buze pe ţigară,

o cupă cu tăcere, un chibrit,

o mână-ntinsă ca o alinare,

ochi liniştiţi şi mari după sărut) -

ce singură e rochia în care

ai fost cu mine, Lorelai, demult! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Amendă pentru firma 
care a depozitat gunoi 
de grajd la Nămoloasa
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În urmă cu trei săptămâni, 

aerul din Nămoloasa, Tudor 

Vladimirescu şi Hanu Conachi 

devenea irespirabil, la propriu, 

din cauza tonelor de gunoi de 

grajd depozitat pe terenurile 

agricole de pe teritoriul comunei 

Nămoloasa. În urma verifi cărilor 

la faţa locului, Garda de Mediu 

Galaţi a aplicat o amendă de 

50.000 de lei celor responsabili. 

Gunoiul de grajd fusese adus la 
Nămoloasa pentru a fi  folosit ca 
fertilizator, de Frizonagra, grup 
de fi rme ce deţine în comuna gă-
lăţeană în jur de 1.500 de hectare 

de teren agricol. Cum însă îngră-
şământul nu a fost împrăştiat 
imediat, movilele formate din 
materii fecale provenite de la o 
fermă de porci au fermentat în 
bătaia caniculei. Ajutată de vânt, 
putoarea s-a răspândit pe o rază 
de câţiva kilometri, totul spre 
disperarea locuitorilor din satele 
învecinate.

La jumătatea lui august, o 
echipă din cadrul Comisariatu-
lui Judeţean al Gărzii de Mediu 
Galaţi a mers la Nămoloasa pen-
tru a verifi ca sesizările primite 
din partea oamenilor. Controlul 
a scos la iveală o serie de nereguli, 
motiv pentru care comisarii de 
mediu au dat o amendă fi rmei în 
cauză şi au dispus unele măsuri.

 Ce au dispus comisarii 
Gărzii de Mediu 

"A fost aplicată o sancţiune 
contravenţională în cuantum de 
50.000 de lei şi a fost dispusă şi 
măsura ca gunoiul de grajd să 
se împrăştie doar atunci când 
există acel document de împrăş-
tiere. Firma deţinea documentul 
respectiv, însă acesta prevedea 
anumite perioade de împrăştiat, 
perioade pe care operatorul eco-
nomic în cauză nu le-a respectat. 
Măsura dispusă a fost ca guno-
iul de grajd adus de la fermele 
zootehnice respective să nu mai 
fi e depozitat, ci să fi e împrăştiat 
direct“, a declarat, pentru "Viaţa 
liberă“, comisarul şef al Gărzii de 
Mediu Galaţi, Marian Mocanu.

 Potrivit specialiştilor, guno-
iul de grajd trebuie administrat, 
de regulă, toamna, în cadrul lu-
crărilor de bază ale solului, prin 
arătură cu întoarcerea brazdei, 
în condiţii meteorologice favora-
bile, în special pe timp noros şi cu 
vânt slab. Niciuna dintre aceste 
condiţii nu a fost respectată în 
situaţia de la Nămoloasa. .

NEREGULI CONSTATATE DE GARDA DE MEDIU  .  AGRICULTURĂ

 u foto Iulia Kelt

 REPARAŢII 

EXTERIOARE    

ALE BLOCURILOR, 

COORDONATE   

DE ŞCOLI
PARADOX. Nu este o 

glumă, ci o prevedere cuprinsă în 

caietul de sarcini al unei achiziţii 

publice lansate de Primăria 

municipiului Galaţi, pentru 

atribuirea contractului „Reparaţii 

exterioare blocuri ANL (CF1-

CF4 strada Maramureş, S1-S14 

strada Berlin, L1-L3 Micro 13) 

Galaţi“, în valoare de 96.985 de 

lei cu TVA. Obiectivul achiziţiei 

vizează executarea unor lucrări 

de şarpantă şi învelitori, reparare 

şi întreţinere acoperişuri, şapă, 

tencuire şi vopsire. Sursa de 

fi nanţare este bugetul local, iar 

criteriul de atribuire - preţul cel mai 

scăzut.Interesantă este precizarea 

cuprinsă în caietul de sarcini privind 

termenul de execuţie: „lucrările 

se vor desfăşura de comun acord 

cu conducerea şcolii, astfel încât 

să nu fi e deranjat procesul de 

învăţământ, dar nu mai mult de 

45 de zile“. Evident, precizarea nu 

are legătură cu lucrările la ANL-

uri, ci cu cele desfăşurate la şcoli, 

numai că, dintr-o eroare sau din 

„copy-paste“, este cuprinsă şi în 

documentaţia acestei achiziţii. 

Rămâne de văzut dacă se vor găsi 

ofertanţi!  . A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Drumul Viilor şi pe 

bulevardul Marea Unire. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Drăgăneşti, pe 

DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Folteşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Matca.  . M. Constandache
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 CAMPIONATUL  

MONDIAL                 

DE NAVOMODELE, 

LA GALAŢI
CONCURS. În perioada 

1-9 septembrie, se desfăşoară în 

holul Universităţii „Dunărea de Jos“ 

o expoziţie-concurs de machete 

navale, în cadrul Campionatului 

Mondial de Navomodele Machete.  

Participanţii, sosiţi din 17 ţări, vor 

expune în holul Universităţii peste 230 

de modele. Lucrările vor fi  jurizate 

de o comisie formată din nouă arbitri 

internaţionali. Modelele câştigătoare 

vor fi  premiate cu medalii. Festivitatea 

de deschidere va avea loc duminică, 

2 septembrie, pe platoul din faţa 

Universităţii, iar festivitatea de 

închidere se va desfăşura sâmbătă, 

8 septembrie. Rezultatele deosebite 

obţinute de sportivii români la 

competiţiile internaţionale au dus 

la alegerea Galaţiului ca loc de 

desfăşurare a acestui campionat. 

Expoziţia, organizată de Federaţia 

Română de Modelism, sub egida 

Forului Internaţional NAVIGA şi cu 

sprijinul Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, poate fi  vizitată în perioada 

3-8 septembrie, între orele 9,00 şi 

18,00. Intrarea este liberă.  .R.A.P. 

Executivul a alocat bani
pentru angajaţii 
disponibilizaţi de Calorgal
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat miercuri, 

29 august, printr-o hotărâre, 

alocarea sumei de 456.000 de lei 

din bugetul asigurărilor pentru 

şomaj pe anul 2018 pentru plata 

venitului lunar de completare 

de care benefi ciază persoanele 

disponibilizate de la societatea 

Calorgal SA din Galaţi, se arată 

într-un comunicat de presă 

al Ministerului Dezvoltării 

Regionale şi Administraţiei 

Publice (MDRAP). 

Hotărârea de Guvern vine după 
ce, în luna iulie, o nouă formă a 
programului de concedieri colecti-
ve din planul de disponibilizare al 
societăţii Calorgal SA a fost apro-
bată de Consiliului Local Galaţi. 
Potrivit modifi cărilor aduse HCL 
nr. 300/30.05.2018, prin care a fost 
aprobat planul iniţial de disponibi-
lizări, concedierile colective se vor 
derula în două etape, prima cu înce-
pere din 1 octombrie (cu preaviz din 
1 septembrie), care va cuprinde 230 
de salariaţi, iar a doua cu începere 
din 1 decembrie (cu preaviz din 1 
noiembrie), cu 73 de salariaţi.

Plăţile compensatorii se vor 
acorda în baza prevederilor OUG 
nr. 36/2013, un proiect de hotărâre 
de Guvern în acest sens fi ind iniţiat 
de Prefectura Galaţi, în colaborare 
cu autorităţile locale şi judeţene. 
Alocarea sumelor necesare de la 
bugetul asigurărilor pentru şomaj 
vine după ce proiectul a parcurs 
toate etapele de avizare de la nive-
lul structurilor competente de la 
nivelul Executivului.

„Tendința generalizată de re-
ducere a cererii de furnizare a 
acestui serviciu de utilitate publică 
(numărul de consumatori care au 
renunţat la sistemul centralizat de 
termofi care în anul 2017 a fost de 
15.862, respectiv 43,81 la sută din 
consumatorii anului precedent), 
starea tehnică necorespunzătoare 

a infrastructurii aferente siste-
mului de termofi care, precum și 
creșterea prețurilor la combusti-
bili reprezintă difi cultăți majore 
pentru funcționarea societății Ca-
lorgal SA Galați. Astfel, activitatea 
de distribuție a energiei termice 
prestată de societate se va restrân-
ge în proporţie de aproximativ 70 
la sută.

În acest context, s-a conturat 
necesitatea adoptării de urgență a 
unor măsuri necesare în vederea 
redresării, prin restrângerea sec-
toarelor de activitate, reducerea 
cheltuielilor și întocmirea unui 
plan de disponibilizare aplicabil în 
două etape, începând din luna sep-
tembrie 2018, care va afecta 303 
salariaţi“, se precizează în comuni-
catul de presă al MDRAP.

Decizia Executivului de a aloca 
ajutoarele fi nanciare vine după ce, 
analizând structura personalului 
în funcţie de vârstă, s-a constatat 
că 70,8 la sută dintre salariaţi au 
peste 50 ani, iar şansele acestora 
de reinserţie pe piaţa muncii sunt 
reduse. .

DE LA BUGETUL ASIGURĂRILOR DE ŞOMAJ  .  HOTĂRÂRE

A N U N Ț
În conformitate cu dispozițiile art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea 

nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată și ale Regulamentului de organizare și funcționare a Con-
siliului Județean Galați, Președintele Consiliului Județean Galați aduce 
la cunoșƟ nță publică faptul că se inițiază procedura de elaborare a 
următoarelor proiecte de acte administraƟ ve cu caracter normaƟ v:

• proiectul de hotărâre a Consiliului Județean Galați privind 
aprobarea Regulamentului pentru acordarea „Diplomei de Exce-
lență” a județului Galați;

• proiectul de hotărâre a Consiliului Județean Galați privind 
aprobarea Regulamentului pentru acordarea Ɵ tlului de „Cetă-
țean de onoare al județului Galați”.

Proiectele de acte administraƟ ve cu caracter normaƟ v și in-
strumentele de moƟ vare ale acestora pot fi  consultate asƞ el:
� pe site-ul Consiliului Județean Galați: www.cjgalati.ro;
� la sediul  Consiliului  Județean  Galați  din   str.  Eroilor 

nr. 7 B, etaj 1, camera 4, ComparƟ mentul relații publice, organiza-
re și funcționare ATOP;
� la panoul de afi șaj de la ComparƟ mentul relații publice, 

organizare și funcționare ATOP          
Proiectele de acte normaƟ ve cu caracter normaƟ v se poate 

obține în copie, pe bază de cerere depusă la ComparƟ mentul rela-
ții publice, organizare și funcționare ATOP .

Până pe data de 09.09.2018 se pot trimite propuneri, sugesƟ i, 
opinii cu valoare de recomandare privind proiectele de hotărâre.

Propunerile, sugesƟ ile, opiniile privind proiectele de acte ad-
ministraƟ ve cu caracter normaƟ v se pot transmite prin:
¾ e-mail: informatii@cjgalati.ro
¾ poștal, pe adresa Consiliului Județean Galați: Galați, 

 str. Eroilor nr. 7, cod poștal 800119;
¾ depuse la ComparƟ mentul relații publice, organizare și 

 funcționare ATOP.
Pentru informații suplimentare vă puteți adresa ComparƟ -

mentului relații publice, organizare și funcționare ATOP,
o persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier ȘƟ rbu Anda;
o coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 și 0236-460.556.

PREȘEDINTE, COSTEL FOTEA

PUBLICITATE

      uu foto arhiva VLfoto arhiva VL

CONCEDIERILE 

COLECTIVE SE VOR 

DERULA ÎN DOUĂ 

ETAPE, PRIMA          

CU ÎNCEPERE              

DIN 1 OCTOMBRIE 

(CU PREAVIZ DIN 

1 SEPTEMBRIE),           

CARE VA CUPRINDE 

230 DE SALARIAŢI, IAR 

A DOUA CU ÎNCEPERE 

DIN 1 DECEMBRIE               

(CU PREAVIZ DIN           

1 NOIEMBRIE),            

CU 73 DE SALARIAŢI
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Oamenii îşi sacrifică 
porcii de parcă ar fi 
ziua de Ignat
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În ciuda faptului că afară sunt 

peste 30 de grade Celsius, 

pesta porcină africană a adus 

Crăciunul mai devreme. Şi asta 

pentru că, de frica virusului, 

oamenii au început să îşi taie 

singuri porcii şi să îi bage la 

congelatoare. Totul pentru a nu 

rămâne fără animalele din curte 

şi a aştepta luni întregi banii de 

despăgubiri. 

Tăierea porcilor este în fl oare 
în comuna gălăţeană Lieşti. Zil-
nic, zeci de localnici îşi sacrifi că 
porcii din gospodării şi pregătesc 
carnea, de parcă mai sunt doar 
câteva zile până la Crăciun.

Ramona Livia Munteanu este 
în plină acţiune de pregătire a 
jumărilor după ce şi-a tăiat por-
cul pe care spera să îl sacrifi ce la 
Crăciun. „Am spus că scroafa o 
lăsăm pentru Crăciun, că poate 
fată. Dar, când am auzit că a ajuns 
pesta la Vameş, am zis că mai bine 
o tăiem şi o mâncăm noi, decât să 
vină autorităţile să ne-o omoare 
şi să aşteptăm apoi bani de despă-
gubiri. Dacă le-ar fi  făcut analize 
pe loc şi ne dădeau banii imediat 
ar fi  fost altceva“, ne-a mărturi-
sit femeia, în timp ce învârtea în 
ceaunul cu jumări.

 În aceeaşi situaţie este şi Ni-
cuşor Susanu, un alt localnic din 

Lieşti, care ne-a povestit cu ochii 
în lacrimi că şi-a cumpărat ladă 
frigorifi că pentru a avea unde să 
pună carnea. „Nici bunicii mei, 
nici Decebal sau Burebista nu 
tăiau porci vara. Eu i-am tăiat 
de frica pestei. Am doi copii, am 
cum să aştept eu trei luni de zile 
despăgubirile? Am tăiat porcul, 
am cumpărat ladă şi sper să ţină 
până la Crăciun. Şunca am dat-o 
la un laborator de panifi caţie, să 
facă prăjituri din ea“, ne-a mărtu-
risit, plângând, bărbatul.

 Oamenii merg şi fac analize 
pentru a afl a dacă porcii au tri-
chineloză, virus care este pericu-
los pentru oameni. „Vin oamenii 
şi fac analize pentru trichină, să 
poată să mănânce în siguranţă, să 
nu se îmbolnăvească. Sunt şi 70 
de tăieri pe zi. Se taie în efectiv 
destul de mare şi totul a început 
de vreo două zile, după ce s-a afl at 
de pesta de la Vameş. Nu se pro-
cedează corect, că nu este vremea 
de tăiat porci, dar oamenii, decât 
să le ia statul, mai bine îi bagă în 
ladă, îi prăjesc“, ne-a declarat Ne-
culai Tecuţă, asistent veterinar 
în Lieşti.

 Astfel, oamenii din judeţ au 
preferat să investească bani în lăzi 
frigorifi ce şi în congelatoare, cere-
rea fi ind destul de mare în aceste 
zile prin magazine, şi să îşi taie 
porcii singuri decât să aştepte ca 
autorităţile să le omoare animalele 
din cauza pestei porcine africane.

 Măsuri dispuse 
cu întârziere 

În timp ce oamenii îşi sacri-
fi că animalele în curţi, auto-
rităţile încep, cu paşi mici, să 
dispună măsuri. Asta după ce 
suspiciunea de pestă porcină de 
la Vameş a apărut încă de sâm-
bătă, iar luni după-amiază auto-
rităţile au sacrifi cat toţi cei opt 
porci din localitate. „Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă s-a întrunit în această di-
mineaţă (joi - n.r.) şi a aprobat 
Planul de măsuri în zona de pro-
tecţie şi cea de supraveghere, ca 
urmare a confi rmării focarului 
de pestă porcină africană în ex-
ploataţiile din localitatea Vameş, 
comuna Piscu“, se arată într-un 
comunicat de presă al Prefectu-
rii Galaţi.

 Conform sursei citate, „gos-
podăriile din localitatea Vameş 
au fost plasate sub supraveghere 
ofi cială şi au fost aplicate măsuri 
de restricţie pentru circulaţia 
persoanelor, animalelor, a produ-
selor, subproduselor şi a mijloa-
celor de transport. Centrul Local 
de Combatere a Bolilor Galaţi a 
dispus, conform planului de mă-
suri adoptate, pentru a preveni 
răspândirea bolii, sacrifi carea 
porcilor din exploataţiile afl ate 
pe raza localităţii Vameş, imedi-
at după confi rmarea suspiciunii, 
prin metoda uciderii preventive 
şi ecarisarea carcaselor“.

 Zone de protecţie 
şi fi ltre în trafi c 

Astfel, după confi rmarea vi-
rusului, "s-a instaurat o zonă de 
protecţie în jurul focarului, de 
cel puţin trei kilometri, pe raza 
localităţii Vameş, şi o zonă de 
supraveghere în jurul focarului, 
de minimum 10 kilometri, care 
include zona de protecţie, pe 
raza localităţilor Piscu, Nămo-
loasa Sat, Tudor Vladimirescu, 
Hanu Conachi, Mânăstire Vla-
dimireşti, Cuza Vodă, Slobozia 
Conachi, Izvoarele, Schela, Inde-
pendenţa şi Corbu Vechi (judeţul 
Brăila). În aceste zone, deplasarea 
şi transportul porcilor pe drumu-
rile publice sunt interzise, cu ex-
cepţia cazului când sunt avizate 
de autoritatea veterinară; niciun 
animal domestic nu poate intra 
sau părasi o exploataţie fără au-
torizare etc“, se mai menţionează 
în comunicat. Mai mult, au fost 
instituite fi ltre la intrările în 
oraş, iar maşinile de marfă sunt 
verifi cate pentru a nu transporta 
animale.

 Oameni sunt sceptici că măsu-
rile luate, nişte covoare plasate pe 
şosea, pe care se aruncă din când 
în când dezinfectant, vor limita 
răspândirea virusului. "Dacă mă-
surile erau efi ciente, nu se mai 
răspândea virusul, nu?“, ne-a 
întrebat, retoric, un şofer oprit 
în trafi c de poliţişti, la un fl itru 
amplasat la intrarea în oraş. .

DE FRICA PESTEI PORCINE AFRICANE  .  MĂSURI

La intrarea în Galaţi a fost instituit fi ltru de poliţie, iar maşinile mari sunt verifi cate.  u

 ŞEDINŢĂ 

MARATON                    

LA CONSILIUL 

LOCAL
VOT. Nu mai puţin de 76 de 

proiecte de hotărâre au primit, ieri, 

votul consilierilor locali întruniţi în 

şedinţă ordinară. Cele mai importante 

decizii au vizat investiţii de peste 121 

milioane de lei pentru modernizarea 

infrastructurii oraşului, proceduri de 

eşalonare a restanţelor la bugetul local, 

o nouă strategie de alimentare cu 

energie termică pentru perioada 2018-

2025, fi nanţarea cluburilor sportive şi 

organizarea unor evenimente precum 

„Antiquitas Rediviva“ şi „Street Food 

Festival“. Totodată, aleşii au luat act 

de modul în care s-au cheltuit banii 

Galaţiului în trimestrul al doilea. În 

ciuda şedinţei încărcate, atmosfera a 

fost relaxată, ba pe alocuri chiar hilară. 

Astfel, aleşii au putut afl a din gura 

viceprimarului Picu Apostol Roman că 

fi lmarea examenelor de bacalaureat 

„a terorizat toţi tinerii din România“. Iar 

primarul Ionuţ Pucheanu le-a propus 

consilierilor liberali să scrie „La naiba, 

PNL!“, pe iarba din Grădina Publică. 

Vom reveni cu amănunte.  . A.M. 
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din sportul 
gălăţean

STAGIU. Federaţia Română 

Sportul pentru Toţi organizează un 

nou stagiu de pregătire profesio-

nală Instructor Aerobic-Fitness, 

sub egida Autorităţii Naţionale 

pentru Califi cări, în perioada 6-28 

septembrie 2018. Stagiul are două 

etape: 6-23 septembrie studiu 

individual, respectiv, 24-28 sep-

tembrie - București. Condiţii pentru 

participare: absolvent de liceu cu 

diplomă de bacalaureat; abilităţi de 

comunicare și organizare; aptitudini 

fi zice și condiţie fi zică corespunză-

toare. Programa de studiu cuprinde 

activităţi practice, de la bazele 

mișcării până la cele mai moderne 

metode aerobic - fi tness și cursuri 

teoretice (Teoria Activităţilor Mo-

trice, Psihologie, Bazele Mișcării, 

Biomecanică, s.a); recomandare de 

la entitatea unde activaţi sau de la 

Asociaţia Judeţeană Galaţi, telefon 

0236.415.672. 

CAIAC-CANOE. Con-

stituirea loturilor de juniori la caiac-

canoe încă nu s-a rezolvat, după ce 

în urmă cu două săptămâni a avut 

loc concursul de selecţie la Bascov. 

„Federaţia a fost ocupată cu Cam-

pionatele Mondiale ale seniorilor, 

urmând ca în câteva zile să știm 

numele sportivilor promovaţi de la 

Galaţi. Suntem necăjiţi de evoluţia 

modestă a fostului nostru sportiv 

Victor Mihalachi, dar am afl at că a 

concurat bolnav“, ne-a spus Adina 

Maftei, cea care, alături de Adrian 

Maftei, l-au lansat pe basarabean în 

sportul de înaltă performanţă. .

Stagiu de 
pregătire 
profesională

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei a 7-a 
din Liga I   

FOTBAL. Astăzi începe a 

șaptea rundă a campionatului Ligii I 

de fotbal, cu partida dintre Sepsi Sf. 

Gheorghe și Dunărea Călărași, de la ora 

19.30. Celelalte meciuri se vor disputa 

astfel: mâine, Hermannstadt - Gaz 

Metan Mediaș (ora 16.00), Astra Giurgiu 

- FC Voluntari (ora 18.30) și „U“ Craiova 

- Dinamo (ora 21.30); duminică, CFR 

Cluj - FC Viitorul (ora 18.30) și FCSB 

- FC Botoșani (ora 21.30); luni, Poli Iași - 

Concordia Chiajna (ora 21.00). Meciurile 

vor fi  transmise de DigiSport, Look TV 

și Telekom. . S. Baciu

DIALOG CU ANTRENOAREA ILEANA BERDILĂ  .  INTERVIUDIALOG CU ANTRENOAREA ILEANA BERDILĂ .  INTERVVIIUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

   - Doamnă profesoară, să o  u

luăm cu începutul acestei 

campanii.  

 - Nu a fost deloc uşor, primele 
jucătoare fi ind cele care au acti-
vat la noi şi în sezoanele trecute. 
Apoi, după îndelungi tratative, 
au apărut numele altor cinci, pe 
care punem multă bază. Nu mai 
spun că o serie de jucătoare care 
au acceptat iniţial să ajungă la 
Galaţi s-au răzgândit pe parcurs. 
O jucătoare de-a noastră, Adriana 
Dudnic, care a pus umărul la dez-
voltarea voleiului gălăţean şi nu 
numai, ne-a anunţat în ultimul 
moment că renunţă la activitatea 
competiţională. Din fericire, se 
pare că pe parcurs şi-a schimbat 

hotărârea, iar de vineri (astăzi - 
n.a.) se va prezenta la pregătiri.

   - Cum au debutat  u

antrenamentele?  

 - Destul de timid, cu un nu-
măr redus de jucătoare. Lotul 
s-a conturat în mare, începând 
din această săptămână, când au 
ajuns la Galaţi şi patru dintre noi-
le jucătoare. Acestea sunt: Sydney 
Wilson Paige (centru - SUA), Elitsa 
Barakova (Bulgaria - lotul Under 
20), două moldovence, de la Chi-
şinău, pe care în prealabil le-am 
testat timp de două zile - Elizabe-
ta Şuşlova şi Aria Felicia Andri-
evskaia, ambele componente ale 
lotului de tineret. Acestora li se 
alătură fetele noastre, Ioana Şte-

fu, Corina Vasilie, Violeta Stan 
şi Ana Maria Berdilă. În zilele 
următoare vor mai veni Edina 
Selimovici (Bosnia-Herţegovina, 
jucătoare de lot), Emilja Popjor-
danovska (Macedonia, pe postul 
de libero), iar zilele acestea ni se 
alătură şi Beatrice Ramona Pos-
tea - coordonatoare, ultima dată 
la Dinamo Bucureşti. Cu 11 jucă-
toare, ne putem declara mulţu-
mite, deocamdată.

   - Să înţelegem că, din  u

această săptămână, 

antrenamentele au demarat 

de-a binelea.  

 - Era timpul, pentru că avem 
nevoie de acumulări cu care să 
facem faţă cerinţelor primului 

eşalon, în care am promovat în 
vară. De fapt, am revenit, după un 
an, în eşalonul secund. Vom pune 
accentul pe pregătirea fi zică - cu 
unul şi două antrenamente pe zi, 
atât de necesară, iar pe parcurs 
vom urmări dezvoltarea pregă-
tirii tehnico-tactice. Pregătirile 
vor avea loc numai la Galaţi, cu, 
eventual, un semicantonament. 
Avem preconizată organizarea a 
cel puţin patru meciuri amicale, 
cu caracter de verifi care. Ce mai 
pot spune este faptul că ne ba-
zăm pe un lot de jucătoare foar-
te tinere, talentate şi dornice de 
performanţă.

   - La lotul anunţat se va mai  u

adăuga vreo jucătoare?  

 - În funcţie de posibilităţile fi -
nanciare, dar şi de cerinţe. Acest 
lucru ne va fi  arătat de meciurile 
de verifi care. Până la începerea 
campionatului (27 octombrie, 
prima etapă - n.a.), avem şi un 
meci ofi cial, de „Cupa României“, 
pe care îl vom susţine în deplasa-
re, la Penicilina Iaşi.

   - Ce ne puteţi spune despre  u

noul sistem competiţional?  

 - A fost vorba despre o serie de 
12 echipe, dar două cluburi - cele 
din Oradea şi Tg. Mureş - şi-ar fi  
anunţat retragerea, din motive fi -
nanciare. Dar până la fi nalul lui 
octombrie, cred că se vor lămuri 
defi nitiv lucrurile.

 Vreau să mai adaug că în acti-
vitatea mea voi fi  ajutată de Nelu 
Ivanov, un cunoscut om de volei, 
şi de Claudiu Roşu, kinetotera-
peut. .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleiul feminin gălăţean are o istorie bogată şi îndelungată. Cu 

suişuri şi coborâşuri, lucruri fi reşti, de altfel. Anul acesta, totuşi, se 

pare că s-a întâmplat ceva cu totul aparte. Din cauza situaţiei 

fi nanciare existente, conducerea clubului şi staff-ul 

tehnic au prelungit foarte mult etapa de alcătuire 

a lotului de jucătoare în vederea noului sezon. 

Rămăsese foarte puţin timp până la începerea 

pregătirilor, fi xate pentru 20 august, şi lotul mai 

că nu se întrevedea. 

Din fericire, încet, încet, noile jucătoare ale CSU 
Belor s-au adunat una câte una, ajungându-se la un 
nucleu aproape de cerinţele competiţiei în care va 
activa. Dar să dăm curs dialogului pe care l-am 
purtat cu antrenoarea echipei, Ileana Berdilă.

u foto Teodora Miron

u foto arhiva V.L.

CSU Belor, 
cu paşi repezi 
spre startul 
campionatuluicampionatului
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Miercuri s-au 

disputat meciurile ultimei etape 

a turului Campionatului Naţional 

de fotbal pentru juniori A şi B. La 

Galaţi au fost alte două derbiuri 

locale, între ACSM Dunărea şi 

Liceul Sportiv. La juniorii mari 

s-au impus „liceenii“ cu scorul 

de 4-2. Marcatori: Petică şi I. 

Vasile, pentru clubul organizator, 

respectiv, Mitrofan, Vârlan, 

Năstase şi Ciocan. Cele două 

echipe au avut următoarele 

distribuţii: Dunărea: Durac - Darie, 

Zain, Lungu, Munteanu - Voinea, 

Bădilaş, Petică, Tănasă - Pavel şi 

Gheorghe. Au mai intrat: Ionaşcu, 

I. Vasile şi Bâzgan (antrenor 

Ioan Crucianu). Liceul Sportiv: 

Brăneţ - Năstase, Ciocan, L. 

Mirică, Stanciu - Tecaru, Mitrofan, 

Panaite, Onofrei - Vârlan, R. 

Mirică. Au mai jucat: Pintilie, 

Alexandru şi Şerban (antrenor 

Silviu Păunescu). La juniorii mici 

au învins dunărenii, cu scorul de 

2-1 (marcatori: Marian Donţu - 2, 

respectiv, Chiriac). Echipele SC 

Oţelul s-au deplasat la Dacia 

Unirea Brăila, unde au înregistrat o 

victorie cu 1-0, gol Filip, respectiv 

o înfrângere: 1-4 la juniori mici, 

unicul marcator gălăţean fi ind 

Zărnescu. Mâine încep meciurile 

returului primei faze ale acestei 

competiţii. Echipele gălăţene vor 

juca astfel: LPS Galaţi - CSM 

Focşani, Dacia Unirea Brăila - 

Dunărea şi LPS Focşani - Oţelul.  

. Gh.Arsenie    

Ultima   
etapă           
a turului

hochei
Campionatul seniorilor, la start

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

Federația Română de Hochei 
pe Gheață a stabilit programul 
Campionatului Național al seni-
orilor. În sezonul competițional 
2018-2019 participă, în premieră, 
şapte echipe: SC Miercurea Ciuc, 

ASC Corona Brașov, CSA Steaua 
și Sportul Studențesc București și 
nou înfi inţatele CSM Galați, ACS 
Hockey Gheorgheni şi CSHC Mar-
ton Aron Sândominic, înfi ințată 
în 2005, dar la prima apariție în 
Liga Națională (LN).

 Sezonul competițional începe 
pe data de 1 septembrie 2018, cu 
meciul ASC Corona Brașov - CSHC 
Marton Aron Sândominic, pe pati-
noarul din Brașov. CSM Galați va 

debuta în LN la fi nalul lunii sep-
tembrie (29 și 30), în "dubla“ cu 
Sportul Studențesc, cu meciuri ce 
se vor juca la Galați, deși etapa este 
considerată ca fi ind în deplasare.

 Din lotul de sportivi al nou 
înfi ințatei echipe divizionare de 
hochei pe gheață fac parte și doi 
hocheişti care provin din gru-
pele de copii ale antrenorului 
Ion Berdilă - "Pihrania“: Andrei 
Giurgea și Adrian Ionescu, ambii 

portari. Tehnicianul gălățean a 
ținut să amintească faptul că, în 
afara acestora, în LN mai joacă doi 
dintre elevii săi, Raul Caranfi l și 
Adrian Lefterache, ambii la Stea-
ua București, și că un alt elev al 
său, Gabriel Coman, are șanse să 
fi e promovat la echipa Primări-
ei. Altfel, din cauza lipsei banilor 
(eternă poveste la CSM Dunărea), 
juniorii gălăţeni nu au putut par-
ticipa la "Cupa Transilvania“. .

Tecău,        
în turul 
secund       
la US Open

TENIS. Perechea româno-olandeză 

Horia Tecău/ Jean Julien Rojer (cap de se-

rie numărul 6) s-a califi cat în turul secund la 

US Open, ultimul turneu de tenis de Grand 

Slam din acest an. Cei doi au trecut în două 

seturi, 6-3, 6-4, după o oră și 20 de minute, 

de cuplul Sander Arends/ Antonio Sancici 

(Olanda/ Croatia). Tecău și Rojer, campionii 

en titre de la US Open, vor întâlni, astăzi, în 

turul secund perechea Radu Albot/ Malek 

Jaziri (Moldova/ Tunisia), care a trecut în 

runda inaugurală de cuplul Ken Skupski/ 

Neal Skupski (Marea Britanie) în două 

seturi simetrice, 7-6, 7-6.  . S. Baciu

Sporting s-a calificat     
în turul patru                  
al „Cupei României“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Surpriză neașteptată în turul 

al treilea din „Cupa României“, 

în derbiul orgoliilor gălăţene, 

Sporting Liești - SC Oţelul. 

Echipa Sporting Liești merge mai 

departe în Cupă, în faza în care 

intră în competiţie toate echipele 

de Liga a II-a, după ce a eliminat 

dramatic formaţia SC Oţelul 

Galaţi, la capătul unei partide 

decise la loviturile de departajare. 

După 120 de minute, tabela era 

„blocată“ la 0-0. 

Partida, așteptată cu interes de 
suporterii ambelor echipe, care 
au fost în număr mare prezenți 
la stadionul din Liești, a fost una 
foarte disputată, cu numeroase 
ocazii pentru cele două formații. 
La loviturile de departajare, vic-
toria lieștenilor a fost obținută cu 
scorul de 8-7. Pentru învingători 
au marcat Bârlădeanu, Sevastian, 
Voicu, Stancu, Constantinescu, Fi-
limon, Munchiu și Iancu, în timp 
ce pentru "oțelari“ au înscris Ghi-
ocel, Antohi, Codreanu, Cîrjan, 
Gîță, Crihană și Sălăgeanu.

"Un meci interesant, mai ales 
prin evoluția scorului, la penal-
tiuri. Cele 90 de minute și pre-
lungirile au oferit spectatorilor 
un joc echilibrat, frumos, plin 
de sportivitate. În ciuda orgoliilor 
celor două cluburi, jucătorii s-au 
respectat reciproc. Oricine putea 
învinge, însă băieții noștri s-au 
dovedit mai inspirați. Ultimele lo-
vituri au fost executate de David 
și Ionuț Iancu. Fundașul Oțelului 
a ratat, în timp ce noi am fructi-
fi cat pentru 8-7. Anul trecut am 
pierdut cu Dacia Unirea Brăila, tot 

la penaltiuri, cu 6-7, de data aceas-
ta șansa a fost de partea noastră“, 
ne-a declarat Dorinel Matei, an-
trenorul secund și director spor-
tiv la Clubul Sporting.

Antrenorul gălățenilor, Ste-
lian Bordieanu, consideră că au 
avut șansa lor, dar că ocaziile 
nefructifi cate s-au "răzbunat“, 
iar loviturile de departajare sunt 
greu de controlat. "A fost un meci 
disputat, între două echipe din 
același județ. Mă așteptam să fi e 

un meci cu multe orgolii puse în 
joc. A fost o partidă în care am 
avut și unele momente bune de 
joc, am avut câteva ocazii bune, 
5-6 oportunităţi mari de a mar-
ca, nu am reușit și s-a ajuns la 
loviturile de departajare și aici 
este greu să mai controlezi. Ne 
pare rău că nu am reușit să ne 
califi căm. Trebuie să mergem 
mai departe, să ridicăm capul din 
pământ, pentru că mâine avem 
meci de campionat și trebuie să 

ne concentrăm asupra campiona-
tului. Felicităm Lieștiul și îi urăm 
succes mai departe!“, a declarat 
tehnicianul gălățean.

 Mâine, va avea loc etapa a doua 
din campionatul Ligii a III-a, iar 
ambele echipe gălățene vor juca pe 
propriul teren. SC Oțelul va întâl-
ni formația  Sănătatea Darabani 
(ora 17.00, Stadionul "Oțelul“), iar 
Sporting Liești va juca împotriva 
celor de la Ceahlăul Piatra Neamț 
(ora 17.00).  .

LIEȘTIUL, MAI TARE DECÂT OŢELUL  .  FOTBAL

u foto Sonia Baciu
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1.400 de şoferi, 
făcuţi pietoni în trei zile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mii de amenzi şi peste 1.400 de 

permise de conducere reţinute, 

alături de alte câteva sute de 

certifi cate de înmatriculare, 

reprezintă bilanţul a doar trei 

zile de muncă a poliţiştilor 

rutieri din toată ţara. Alături de 

ei, colegii de la Ordine publică 

au intervenit la aproape zece 

mii de evenimente, aplicând 

amenzi de ordinul milioanelor 

de lei. 

Sfârşit de vară extrem de în-
cărcat pentru poliţişti, dar şi ne-
plăcut pentru cei care din igno-

ranţă sau rea-voinţă au încălcat, 
în orice fel, legea. În această pe-
rioadă, zilnic, peste 4.000 de pa-
trule de poliţişti sunt la datorie 
în toată ţara.

 În primele trei zile ale acestei 
săptămâni, aproape zece mii de 
evenimente au solicitat prezenţa 
poliţiştilor pentru aplanare, o 
majoritate covârşitoare, de peste 
8.000, fi ind sesizată prin 112. În 
urma intervenţiilor, poliţiştii au 
constatat peste 2.500 de infrac-
ţiuni pentru care au demarat 
anchete. Doar 335 dintre auto-
rii acestor fapte au fost prinşi 
în fl agrant, restul făcând acum 
obiectul investigaţiilor. În 133 de 
cazuri, a fost necesară solicitarea 

luării unor măsuri preventive 
faţă de infractori violenţi, recidi-
vişti sau în privinţa cărora exista 
riscul să fugă.

Valoarea totală a celor pes-
te 26.000 de amenzi aplicate, 
pentru tot felul de nereguli, de 
la tulburarea liniştii publice, la 
activităţi comerciale ilicite şi 
abateri de la Codul rutier a fost 
una uriaşă. Peste 7.700.000 de lei 
ar trebui să ajungă la bugetul de 
stat de la cei amendaţi în cursul 
celor trei zile.

 Nereguli pe şosele 
O parte semnifi cativă a ne-

regulilor constatate privesc re-
gimul circulaţiei pe drumurile 

publice, zonă unde poliţiştii au 
înroşit procesele-verbale. 340 de 
situaţii constatate în trafi c au 
avut conotaţii infracţionale, cele 
mai multe vizând conducerea de 
vehicule fără permis sau şofatul 
sub infl uenţa alcoolului. 1.427 
de şoferi au lăsat permisele de 
conducere la locul întâlnirii cu 
echipajele rutiere, în peste 500 
de cazuri agenţii considerând că 
se impune şi reţinerea certifi cate-
lor de înmatriculare ale vehicule-
lor. .

CURĂŢENIE ÎN TRAFIC, CU AMENZI ŞI DOSARE PENALE  .  SANCŢIUNI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii militari de la Par-
chetul General au înregistrat, 
până în prezent, 763 de plângeri 
depuse împotriva jandarmilor de 
către participanţii la protestul 
din 10 august. "În urma activi-
tăţilor desfăşurate până astăzi, 
30 august 2018, în cauza afl ată 
pe rolul Secţiei parchetelor mi-

litare având ca obiect cercetarea 
incidentelor violente petrecute 
cu ocazia manifestaţiei din Piaţa 
Victoriei din Bucureşti, numărul 
plângerilor penale înregistrate a 
ajuns la 763“, informează repre-
zentanţii Parchetului General.

 Pe de altă parte, procurorii 
efectuează cercetări după ce 62 de 
jandarmi au spus că au fost agre-
saţi la mitingul din 10 august, 
deşi nu fi ecare a depus plânge-

re, fi ind înregistrate mai multe 
sesizări colective, au precizat, 
pentru Mediafax, reprezentanţii 
parchetului, care au reunit cau-
zele într-un singur dosar. "S-a în-
tocmit o primă statistică. La acest 
moment, se efectuează cercetări 
cu privire la agresarea a 62 de per-
soane care au avut calitatea de or-
gan de Jandarmerie. Vă precizez 
faptul că nu fi ecare dintre aceste 
persoane a depus plângere, unele 

sesizări privesc 10-12 persoane. O 
mare parte dintre aceste persoa-
ne au depus şi plângere. Iniţial s-a 
întocmit un dosar pentru fi ecare 
persoană vătămată, toate aceste 
dosare au fost reunite, iar acum 
există un singur dosar în care se 
efectuează cercetări cu privire la 
agresarea celor 62 jandarmi“, au 
precizat reprezentanţii Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Secto-
rului 1 al Capitalei. .

Procurorii militari au înregistrat 
763 de plângeri împotriva jandarmilor

Cutremur 
în judeţul 
Vrancea 

ANUNŢ. Un cutremur cu mag-

nitudinea 3 s-a produs în noaptea de 

miercuri spre joi, în judeţul Vrancea, la 

o adâncime de 146 de kilometri, potrivit 

Institutului Naţional de Fizică a Pămân-

tului. Cutremurul cu magnitudinea 3 pe 

scara Richter s-a produs la ora 3.26. 

Seismul s-a produs în apropierea ora-

şelor Nehoiu (38 km), Covasna (45 km), 

Slănic-Moldova (55 km), Târgu Secuiesc 

(56 km), Întorsura Buzăului (57 km). În 

urmă cu o săptămână, un alt cutremur, 

cu magnitudinea 4,2, s-a produs în 

Vrancea. . T. Miron

 ANAF NU TRIMITE               

SMS-URI 

POPULAŢIEI
AVERTIZARE. Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 

(ANAF) precizează, într-un 

comunicat, că nu transmite SMS-uri 

contribuabililor pentru a-i informa cu 

privire la situaţia fi scală personală. 

„ANAF transmite SMS-uri doar de 

la nr. 1300 şi numai la solicitarea 

contribuabilului, dar în care nu sunt 

transmise informaţii personale, 

sume de plată sau alte informaţii 

confi denţiale“, precizează instituţia. 

„În ultimele 24 de ore, persoane 

necunoscute au transmis în numele 

ANAF SMS-uri aparent inofensive, 

dar care ar putea ascunde o 

fraudă. Atragem atenţia că ANAF 

nu transmite aceste mesaje, iar 

contribuabilii, pentru a evita o 

eventuală pierdere de bani, ar trebui 

să nu transmită vreun reply sau să 

acceseze linkuri indicate în mesajele 

text“, se precizează în comunicat.  

.T. Miron 

 CANDIDAŢII LA 

ŞEFIA DNA, ADMIŞI
CONCURS. Procurorii 

Paula Tănase, Nicolae Lupulescu, 

Gabriela Scutea, Sorin Armeanu, 

Adina Florea şi Andrei Bodean 

întrunesc condiţiile legale, ei fi ind 

declaraţi admişi pentru participarea 

la concursul pentru ocuparea 

funcţiei de procuror-şef al DNA. 

Aceştia vor susţine interviul în faţa 

comisiei prezidate de ministrul 

Tudorel Toader, în perioada 

3-4 septembrie, la sediul 

Ministerului Justiţiei.  .T. Miron 
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semnal
„Porto Franco“, 
început 
aniversar

Obida lui 23 august 
şi întâmplări din cele 
două războaie mondiale
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „O poveste adevărată întâmplată 

în comuna Smulţi, în 1944. 

După 23 august. Eram copil, am 

făcut clasa  I acolo, iar în curtea 

Primăriei era un mormânt al unui 

soldat sovietic“, şi-a început 

povestea gălăţeanul Gheorghe 

Toma, care mi-a mărturisit 

că tare îi place istoria. Dar, se 

vede, tare îi mai place şi să 

povestească, cu şarm. Are şi ce! 

23 august, înainte de Revolu-
ţie, se scria cu A mare, iar tan-
curile făceau parte din defi larea 
la care erau obligaţi să participe, 
alături de militari, şi civilii, chiar 
şi copii. Toată lumea ştie câte ceva 
despre acea „iepocă“, acum o să 
puteţi citi „doar“ alte câteva in-
teresante relatări despre cum s-a 
simţit istoria la Dunărea de Jos şi 
o să vedeţi cum istoria „predată“ 
în familie lasă urme adânci şi fru-
moase în educaţie.

 Gheorghe Toma are un tricolor 
care fâlfâie pe „catargul“ Skodei 
sale. Am stat de vorbă la o partidă 
de tenis la care pensionarul plin 
de umor îşi arătase fair-play-ul ce 
ţine tot de educaţie.

 Gheorghe Toma a reparat 
televizoare, la Cooperaţia Meş-
teşugărească - o meserie liberală 
deci. Mi-a povestit, între două 
game-uri: „Era un soldat sovietic 
îngropat acolo - cu o caschetă în 
vârful crucii; ei nu aveau cruce 
ortodoxă. Pe noi ne duceau, pio-
nieri fi ind, la mormânt. Care era 
povestea acestui  soldat: au venit 
ruşii şi au petrecut câteva zile în 
sat. La vreo săptămână, într-una 
din zile, un copil se duce să vadă 

via. Smulţiul e aşezat pe o vale, pe 
acolo trece Suhurluiul şi exact în 
capul satului izvorăşte acest râu-
leţ, iar satul e pe o parte şi pe alta 
a lui - frumos, ca toate satele din 
părţile noastre“.

 Interlocutorul meu povesteş-
te foarte frumos - nu degeaba, 
copil fi ind, l-a ascultat, cu ochii 
cât cepele şi urechile ciulite, la 
Palatul Cotroceni, pe atunci Pa-
latul Pionierilor, pe Sadoveanu. 
Scriitorul le-a citit atunci copii-
lor din Creangă… Gălăţeanul a 
avut şansa să-l întâlnească şi pe 
marele actor Vraca, a fost şi în 
milionul acela de oameni care 
au însoţit-o pe Maria Tănase pe 
ultimul drum. Educaţia se face în 
mare parte din exemple!

„Şi copilul s-a dus să vadă da-
că-i coaptă poama“, îşi continuă 
povestitorul cruda şi de neînchi-
puit poveste. „Acolo, la o colibă, 
vede doi nemţi - rătăciţi săracii, 
fugiţi, vă daţi seama. Copilul a 
anunţat primarul: „Nene, am 
văzut doi nemţi!“. Ruşii au afl at, 
au început să înjure, s-au urcat 
într-o maşină, mai mult beţi, şi 
s-au dus să-i facă pe ăia praf. Nem-
ţii, foarte atenţi, când i-au văzut, 
au început să-i pârâie şi pe unul 
din ruşi l-au omorât. Nemţii au 
fugit. Ruşii au venit înapoi, au 
luat tancul şi s-au dus pe celălalt 
versant al satului, ca de acolo să-i 
bombardeze pe fugari. Şi văd ei 
două mogâldeţe în depărtare - 
„a, nemţii!“. Şi pac, pac, pac, i-au 
făcut praf pe ăia! Şi s-au dus cu 
tancul, să vadă ce-au făcut. Ce 
credeţi că era? Doi bieţi săteni, la 
vreo 40 de ani, soţ şi soţie, care 
se duseseră să vadă în ce stadiu 
era porumbul. Mie mi-a rămas în 
cap întâmplarea asta, povestită 

de oamenii de-acolo…“. Evident, 
sovieticul s-a ales cu mormânt la 
Primărie, bieţii săteni nu au avut 
parte de vreun monument.

În ´58, când s-au retras trupe-
le sovietice din România, soldatul 
rus îngropat în curtea Primăriei a 
fost deshumat de familie. Au ve-
nit şi i-au luat oasele: era o familie 
de „başbuzuci“ d-ăştia, cu şalvari, 
ce ştiu eu, kârgâzi - ceva. Aveau 
ochii oblici“.

 Familia povestitorului are le-
gătură şi cu dramele din încleş-
tarea de dinainte de  Marea Uni-
re:  „În Primul Război Mondial, 
bunicul meu din partea mamei, 
sergentul Alexandru M. Bejan, 
comandant de tun, a luptat la 
Mărăşti şi Oituz. Generalul Ave-
rescu răspundea de acel sector. Şi 
bunicul meu mi-a spus o povesti-
re: în timpul luptelor, datorită lui 
şi trupei pe care o comanda ser-
vind acel tun, a reuşit să distru-
gă o companie inamică. Culmea, 

într-un [observator din] copac 
stăteau mai mulţi comandanţi, 
printre care s-a nimerit să fi e şi 
generalul Averescu. Şi generalul 
spune: «Comandantul tunului 
numărul 2, la mine!». «Să trăiţi, 
domnule general, sunt sergentul 
Alexandru Bejan, m-am prezen-
tat la ordinele dumneavoastră!». 
«Brava, măi!». Şi i-a dat un pol (po-
lul valora 20 de lei, leul fi ind la 
paritate cu francul - n.r.). Am zis: 
«Bunicule, doar un pol?». «Mă, tu 
ştii ce puteai să faci cu polul ace-
la? Puteai să cumperi o căruţă cu 
boi!». Că asta era cea mai potrivită 
comparaţie. Aşa era de mare polul 
atunci. Bunicul i-a dat banii unui 
ţăran de-acolo şi a venit ăla în ba-
terie - aşa se chema compania de 
tunuri - cu o căruţă cu doi boi şi 
am tras o beţie…“.

De la dl Toma am mai afl at 
câteva întâmplări din cele două 
războaie mondiale, pe care le vom 
relata cu altă ocazie. .  (Va urma) 

 REVISTĂ. Cel mai recent 

număr, 260, din „Porto Franco“, re-

vistă de cultură a Societăţii Scriito-

rilor „C. Negri“ Galaţi, găzduieşte o 

trimitere la o pagină importantă de 

istorie locală: prof. Cristian Căldă-

raru scrie despre „Centenarul Marii 

Uniri - Apărătorii oraşului Galaţi 

7/20 - 9/22 ianuarie 1918“. Citim o 

istorisire cu „fascinanta Nora Iuga“, 

scrisă de Angela Baciu, plus „texte 

alese“ de ea din proza autoarei re-

cunoscute internaţional. „O istorie 

vie a literaturii“, scrisă de Mircea 

Coloşenco, ne vorbeşte despre 

poeta Doina Sălăjan, „duşman de 

clasă“. Citim un eseu inedit de Pe-

tru Ursache şi un altul de Magda 

Ursache. Versurile ediţiei aparţin 

poeţilor: Varujan Vosganian, 

Dan Vîţă, Alina Beatrice Cheşcă, 

Gabriela Livescu, Dorinel Ghiţău 

(alături - cronica Gabrielei Ciubo-

taru la cărţile sale de versuri), Dan 

Petruşcă, Cosmin-Petronel Amza, 

Ana Ştefănescu, Liliana Spătaru, 

Emil Druncea, Ene Alexandru.

Proză semnează Mihai Vişoiu, 

Virgil Matei, Irene Postolache, 

Ioana-Zamfi r Toma. Cronică 

literară scriu Virginia Chiriac şi 

Ion Croitoru, iar Corneliu Stoica, 

o cronică plastică. „Cuvânt de 

adio“ este o evocare a poetului 

Dionisie Duma. Dan Anghelescu 

deschide paginile revistei cu un 

articol dedicat redactorului-şef, 

poetul Sterian Vicol, la 75 de ani, 

care administrează tradiţionalul 

Festival naţional de poezie „Gri-

gore Hagiu“. Poetul inserează şi 

un grupaj din versurile sale. Ana 

Dobre Pelin se ocupă de cărţile 

de proză şi de poezie ale lui Ste-

rian Vicol, iar nepoata poetului, 

Bristina Georgiana Mantu, publică 

o scrisoare adresată acestuia, din 

Londra.  . V. Cilincă 

GHEORGHE TOMA A ÎNVĂŢAT ISTORIA DIN FAMILIE . EDUCAŢIE
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Killerii Armatei Roşii sovietice  u

foto www.identitatea.ro
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie
1663 u Se naşte GUILLAUME 
AMONTOS (m. 1705), fizician 
francez. A inventat termometrul 
cu aer [higrometrul].
1821 u Se naşte HERMAN 
LUDWIG FERDINAND von 
HELMHOLTZ (m. 1894), fizician, 
fiziolog german. A inventat 
oftalmoscopul şi oftalmometrul.
1867 u Încetează din viaţă 
CHARLES BAUDELAIRE (n. 1821), 
scriitor francez.
1903 u Biserica „Sf. Nicolae“ din 
Galaţi, catedrală episcopală, 
suferă grave stricăciuni în 
urma cutremurului de pământ. 
Catedrala se mută la Biserica 
„Mavromol“.
1913 u Încetează din viaţă AUREL 
VLAICU (n. 1882), inginer, pilot, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române. A proiectat 
şi construit unul dintre primele 
planoare româneşti [„Vlaicu-
1909“], apoi două tipuri de avioane 
monoplanoare - „Vlaicu I“ (1910) 
şi „Vlaicu II“ (1911). Cu „Vlaicu II“ 
obţine, la concursul aviatic de la 
Aspen, lângă Viena, în anul 1912, 
Premiul I pentru aruncarea la ţintă 
a unui proiectil şi Premiul II pentru 
aterizare la punct fix.
1949 u Se naşte RICHARD GERE, 
actor american.
1955 u A fost realizat primul 
automobil ce funcţiona cu energie 
solară, de către Wiliam G. Cobb, 
în atelierele „General Motors 
Corporation“.
1966 u Prin Ordinul nr. 1.042 al 
Ministerului Energiei Electrice, 
ia fiinţă, la Galaţi, Grupul Şcolar 
Energetic.
1997 u Încetează din viaţă, în 
urma unui tragic accident rutier, 
la Paris, Lady DIANA (n. 1961), 
Prinţesă de Wales.
2012 u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA BUZEA (n. 1941), 
poetă, autoare de literatură 
pentru copii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii. V.G.

EXPOZIŢII 

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia „Jurnal de vacanţă“, cu lucrări de pictură 
semnate de Silvia Ichim.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u
Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (com.  u
Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (com. u
Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“ (com. Iveşti) închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine Expoziţia „Lumină şi culoare“, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 
iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, organizată în colaborare cu Muzeul 
„Grigore Antipa“, „Urmele trecutului“, „Aero Galaţi 
3“, „Antropocen“ - fotografie, „Fluturi vii“, “Valori 
patrimoniale”, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu 
pentru nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
Expoziţia „Fosile vii  - Crabii potcoavă“, „Tentacule  şi 
tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. 
La acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 

Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u
miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  la sediul central şi la 
filiala „Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 
Copii, filiala „Paul Păltănea” - Biblioteca Municipală:  
luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u
De luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Vacanţă perfectă, 
alături de prietenul 
necuvântător (III)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom continua 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

un concediu reuşit alături de 

animalul de companie, mai 

ales că urmează reduceri 

substanţiale ale preţurilor pentru 

sejururile la mare.

Vă reamintim că, dacă stau la 
plajă în soare, şi în cazul câinilor 
apare pericolul de insolaţie, prin 
urmare, pentru sănătatea dum-
neavoastră şi a patrupedului, 
respectaţi orele de expunere la 
soare între 8,00 şi 11,00 şi după 
ora 17,00. Protejaţi pernuţele 
câinilor, nasul, vârful urechilor, 
dar şi porţiunile neacoperite de 
păr cu o cremă protectoare sau 

cu ulei de gălbenele. Şi dacă tot 
veni vorba de litoral, nu o dată 
am văzut câini scheunând şi tre-
murând de frică pentru că erau 
forţaţi de stăpâni să intre în apă, 
dar şi câini care nu se mai dădeau 
scoşi din valuri. Iată de ce, ne vom 
referi astăzi la înotul câinilor.

Unii înoată, alţii se tem
Chiar dacă sunteţi convinşi 

că toţi câinii ştiu instinctiv să 
se menţină deasupra apei şi să 
înoate, pentru unele patrupede 
nu este aşa de simplu. Potrivit 
specialiştilor, unele rase au o con-
stituţie a corpului care le ajută 
să se deplaseze cu uşurinţă prin 
apă, în timp ce altele întâmpină 
difi cultăţi şi de aceea pot intra în 
panică. Totuşi, susţin chinologii, 
spun că aproape orice câine poate 
fi  învăţat să înoate. Ei atrag însă 

atenţia că unele rase, precum Bi-
chon Maltese, sunt predispuse la 
reumatism, artrită şi răceli, care 
pot fi  intensifi cate de petrecerea 
timpului în apă. Câinilor cu trun-
chiul îndesat şi picioare scurte, 
precum Bulldog, Mops, Teckel 
sau Corgi, le este mai difi cil să 
plutească, iar cei cu coada scurtă 
nu se pot ghida prea uşor în apă.

La polul opus, Labradorul, Gol-
den Retrieverul, Terra Nova şi alte 
rase sunt dornice de „bălăceală“ 
din născare. Aşa se face că, în vre-
me ce unii vor intra în apă fără 
ezitare, ceilalţi vor avea nevoie de 
muncă de convingere. Esenţial 
este ca animalul să fi e obişnuit 
în mod treptat cu apa, deoarece, 
asemenea copiilor, poate deveni 
speriat şi confuz.

Vom continua sfaturile şi săp-
tămâna viitoare.  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

29 1616

Cluj

29 1414

Bucureşti

32  2020

Galaţi

 33 1818

Constanţa

27 2323

Braşov

26 1414

Londra

21  1313

Paris

 23 1616

Madrid

34 2121

Roma

28  2020

Chişinău

30 1616

SENIN. Potrivit mete-

orologilor, astăzi va fi  însorit. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 33 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa 18 grade Celsius. Nu sunt 

șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 6 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 42 la 

sută. . surse online

meteo 31 august România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:27 am

apune

 57:48 pm
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Cotele apelor Dunãrii
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  cazul să vă odihniţi 

mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să apară neînţelegeri 

de moment.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Temperaţi-vă impulsivitatea 

şi evitaţi discuţiile 

în contradictoriu!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să primiţi o propunere 

de colaborare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu începeţi mai multe treburi 

deodată, pentru că riscaţi 

să nu le terminaţi la timp!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să aveţi difi cultăţi 

de comunicare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să fi ţi atentă 

cum discutaţi astăzi, să nu 

declanşaţi o ceartă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar rezultatele bunei colaborări 

cu un partener de afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încercaţi să nu monopolizaţi 

discuţiile!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să primiţi reproșuri 

cu privire la problemele 

de familie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să vă limitaţi 

la activităţi casnice, de rutină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă exprimaţi clar 

ideile, pentru a nu fi  înţeles 

greşit. 

horoscop
31 august

fi lmul zilei
VINERI, 31 AUGUST 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-72 CM

20 CM 

105 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

132 CM

95 CM

75 CM

- 1 cm

- 1 cm

-1 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Când ne referim la calendar, 
avem în vedere sistemul de îm-
părţire a timpului, în ani, luni 
şi zile, bazat pe fenomene peri-
odice ale naturii. O altă accepţie 
este aceea de publicaţie periodi-
că [asemănătoare lucrărilor tip 
almanah, magazin, anuar], cu o 
prezenţă, de regulă, anuală, ce 
prezintă, după caz, informaţii 
dintre cele mai diverse dome-
nii de activitate sau specializa-
te. Primul calendar apărut la noi 
a fost tipărit la Braşov, în anul 
1733, „prin osteneala dascălului 
Petcu Şoanul“.

 Calendarul la care facem 
referire a apărut în anul 1909, 
la Bucureşti, la Editura Socec & 
Co., societate anonimă. Editori-
alul, semnat de Mihail Drago-
mirescu, este intitulat „Cuvânt 
înainte“: „Calendarul de faţă 
are următoarele însuşiri ce-l de-
osebesc de alte lucrări similare. 
Pe lângă materia calendaristică 
obişnuită şi, pe lângă efemeride-
le anului trecut, el cuprinde:

 1. O bogată materie litera-
ră, la care au colaborat, cu prea 
puţine excepţii, toţi scriitorii, 
care şi-au câştigat o mai mare 
sau mai mică vază de zece ani 
încoace. Niciodată în ţară la 
noi, o lucrare de acest fel n-a 
cuprins sub aceeaşi copertă mai 
mulţi şi mai deosebiţi scriitori. 
Inovaţiunea de a se da, odată cu 

articolul, fotografi a şi biografi a 
fi ecărui scriitor n-a avut în ve-
dere, precum se face de obicei, 
reclama [căci în acest caz am fi  
publicat numai pe ale unora], ci 
gândul ca să dăm date biografi -
ce „autentice“ atât de folositoare 
pentru istoricul literar ce se va 
ocupa cu mişcarea culturală a 
timpului de faţă. Şi am fi  fost 
fericiţi dacă, pe lângă marea 
majoritate a scriitorilor ce au 
să se strângă laolaltă, în acest 
calendar, am fi  avut şi chipurile 
biografi lor şi condeiul minorită-
ţii ce s-a ţinut departe de această 
lucrare, care, astfel concepută, 
nu putea fi  decât folositoare 
neamului.

 2. O mare colecţiune de 
reproduceri după picturi mai 
nouă, între care şi un tablou 
încă necunoscut al lui Grigores-
cu, cât şi mai cu seamă două 
tablouri mai vechi ale altora. 
Acestea, în cea mai mare parte, 
sunt datorate lui Carol Satma-
ry şi prezintă un mare interes 
istoric prin faptul că ne dă, cu 
înfăţişările cele mai veridice, 
privelişti, fi guri şi personalităţi 
din viaţa românească de acum 
40-50 de ani, un timp atât de 
apropiat şi totuşi atât de depăr-
tat din pricina marilor şi neaş-
teptatelor prefaceri ale vieţii 
noastre.

 3. Dacă mai adăugăm că în 
acest calendar se mai găsesc 
câteva articole - pe lângă cele 
biografi ce - ce pot fi  privite ca 

izvoare de informaţie de primă 
mână, asupra muzeelor, asupra 
începuturilor muzicii, asupra 
arsenalului armatei etc., am 
zis, în general, tot ceea ce poate 
recomanda această publicaţie 
cetitorilor. E o carte care poate 
interesa nu numai ziua de azi, 
ci şi cea mâine.“

 La realizarea acestui Calen-
dar au contribuit, pe lângă sem-
natarul editorialului: I. L. Cara-
giale, I. A. Basarabescu, Cincinat 
Pavelescu, E. Lovinescu, Octa-
vian Goga, Ilarie Chendi, Ion 
Minulescu. Al. T. Stamatiad, M. 
Codreanu, Al. Cazaban. .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizorul şi actorul american 
John Ford s-a născut, pe 1 februa-
rie 1895, la Cape Elizabeth.

 În cariera sa a realizat pes-
te 140 de fi lme, multe dintre 
acestea westernuri. Este con-
siderat „regizorul american 
cu viziunea personală cea mai 
limpede şi cu stilul vizual cel 

mai consistent“. Filmele sale au 
„solemnitatea unei cărţi de isto-
rie şi sentimentul unei balade, 
fi ind populate cu eroi simpli şi 
fruşti, înzestraţi cu o duritate 
biblică“. A cultivat virtuţile ca-
maraderiei atât pe ecran, cât şi în 
viaţă, lucrând cu aceeaşi echipă 
de actori [John Wayne, Henry 
Fonda, James Stewart]. Printre 
peliculele pe care le-a realizat 
se afl ă: „Mica domnişoară Smi-
th“, „Vulturul albastru“, „Subli-
ma dragoste“, „Submarinul 13“, 
„Denunţătorul“ - Premiul Oscar, 
„Cavalcada fantastică“, „Fructele 
mâniei“ - Premiul Oscar, „Draga 
mea Clementina“, „Fugarul“ - 
Premiu Leul de Argint, Veneţia, 
„Omul invizibil“ - premiile Oscar 
şi Leul de Argint, „Prizoniera 
deşertului“, „Sergentul negru“, 
„Omul care l-a ucis“, „Toamna 
Cheyenilor“. A încetat din viaţă 
pe 30 august 1973. .

 EMBER - ORAŞUL DIN ADÂNCURI 
 TVR 2. ora 21,10 

 ( aventuri, fantastic, 2008, SUA) 

Timp de patru generaţii, locuitorii „oraşului tăciunilor aprinşi“ s-au scăldat 
într-o uimitoare lume de lumini sclipitoare. Generatorul oraşului, puternic 
cândva, începe să cedeze, iar maiestuoasele lămpi încep acum să pâlpâie. Doi 
adolescenţi pornesc într-o cursă contra cronometru, pentru a-i ajuta pe locuitorii 
oraşului înainte ca lumina să dispară pentru totdeauna.

remember
John Ford (1895-1973)

publicaţii periodice/presă
„Calendar literar şi artistic 1909“
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Elena Udrea, 
în „exilul“ 
provocator      
şi gol

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Fursecuri       
de migdale

INGREDIENTE. 200 g făină de migdale, 

200 g zahăr pudră, coaja rasă de la 1 lămâie, 

2 albuşuri, 1 lingură brandy de pere (opţional), 

25 gr migdale întregi;

PREPARARE. Amestecaţi făina de mig-

dale cu zahărul pudră. Adăugaţi coaja rasă de lămâie. 

Bateţi albuşurile până se înspumează un pic. Adău-

gaţi-le peste amestecul de făină şi zahăr împreună 

cu brandy-ul şi amestecaţi până aveţi un amestec 

omogen. Migdalele întregi le măcinaţi grosier. Rupeţi 

bucăţi din aluat şi modelaţi bile. Tăvăliţi-le prin migdale. 

Aşezaţi-le în tava de copt tapetată cu hârtie de copt. 

Coaceţi la 180 grade C, 12-14 minute. . R.C.

Sora limbii noastre, 
aromâna!
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Aromâna, vorbită de aromâni, 
face parte din grupul limbilor 
romanice, subgrupul limbilor 
romanice răsăritene, alături de 
dacoromână, meglenoromână și 
istroromână. Există discuții în-
tre lingviști asupra statutului de 
limbă (dintre cele patru ale diasis-
temului romanic de est) sau de di-
alect (în cazul că diasistemul ro-
manic de est este socotit o singură 
limbă, denumită „română“, în 
care caz limba română este denu-
mită „dialectul dacoromân“). Toți 
însă împărtășesc, precum Matil-
da Caragiu Marioțeanu, opinia 
generală potrivit căreia aromâna 
provine din protoromână (limba 
est-romanică comună veche).

 Există, de asemenea, discuții 
printre intelectualii aromâni 

asupra denumirii limbii, lega-
te de discuțiile politice asupra 
statutului vorbitorilor, între 
„integraționiști“ și „naționaliști“. 
Primii se vor, în țările unde tră-
iesc, membri ai națiunilor respec-
tive, dar de limbă aromână, de-
fi nindu-se ca aromâni albanezi, 
aromâni bulgari, aromâni greci, 
aromâni macedoneni sau aro-
mâni români; ceilalți vor să fi e 
recunoscuți ofi cial ca minoritate 
etnică, defi nindu-se ca macedoro-
mâni, macedoni sau machedoni 
de limbă macedoromână. Aceștia 
din urmă folosesc ca stindard 
„Soarele de la Vergina“ (un simbol 
al regalității Macedoniei antice, 
din care se trage Alexandru cel 
Mare). Controversa continuă în 
prezent, principalele difi cultăți 
fi ind legate nu de statut (care 
poate fi  obținut fără riscuri fi -
zice în cadrul democrației par-

lamentare și al politicii pentru 
minorități a Uniunii Europene), 
ci de denumiri. Pe de-o parte, de-
numirea de „Macedonia“, varian-
tele ei, istoria țării și „Soarele de 
la Vergina“ sunt revendicate atât 
de greci, cât și de macedoneni (un 
popor slav de sud, vorbind limba 
macedoneană), iar, pe de altă par-
te, aromânii sunt numeroși și în 
afara Macedoniei: în Albania, în 
regiunea Olimpului, în regiunea 
Pindului ș.a. Din aceste motive, 
majoritatea autorilor folosesc de-
numirile de aromâni și de limbă 
aromână care sunt ofi cial înregis-
trate în codurile internaționale.

 La înșiși vorbitorii ei, denumi-
rea limbii aromâne nu este unita-
ră: în funcție de graiuri, aromâ-
nii vorbesc limba armãneascã, 
armãneshce, armãneashti, rãmã-
neshte (fărșeroții) sau vlă-heaște 
(cei din Olimp).

 Primele texte aromâne au 
fost scrise cu alfabetul grec, dar 
în prezent se folosește aproape 
exclusiv cel latin. Totuși, mai 
subzistă și folosirea alfabetului 
grec.

 Scrierea și ortografi a aro-
mânei nu sunt unitare, nefi ind 
standardizate. Există în prezent 
trei sisteme de scriere. Două din-
tre ele sunt tradiționale, aproape 
identice, folosite bunăoară de Ca-
ragiu Marioțeanu și Ballamaci. 
Al treilea este sistemul propus 
de Cunia.

 În toate sistemele, grafemele 
c, ce, ci, che, chi, g, ge, gi, ghe, 
ghi; e, o, i și u (literele pentru se-
mivocale și vocale asilabice fi ind 
aceleași ca pentru vocalele cores-
punzătoare); k, q, w și y (în cu-
vinte străine) au valorile celor din 
română, precum și toate celelalte 
litere fără diacritice. .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Fiica lui Al Bano şi a Rominei 
Power, Ylenia Carrisi, a fost dată 
dispărută în SUA în ianuarie 
1994. Abia după 24 de ani, poli-
ţia americană e pe cale să rezolve 
ancheta.

 Se pare că Ylenia Carrisi ar 
fi  fost ucisă de un camionagiu 

american, arată o anchetă ale că-
rei rezultate au fost anunţate de 
şeriful din Palm Beach. Urmează, 
însă, ca probele ADN să confi rme 
această pistă, potrivit libertatea.
ro.

Ylenia Carrisi se afl a în SUA, 
la vârsta de 24 de ani, în momen-
tul dispariţiei. Tânăra decisese să 
ia o pauză de la studii pentru a 
călători prin lume. Nimeni nu a 

mai auzit nimic de ea de atunci 
şi, după căutări şi alarme false, 
Al Bano a decis ca fi ica sa să fi e 
declarată în mod ofi cial moartă, 
în ianuarie 2013.

 O anchetă derulată în SUA 
vine acum să susţină decizia. Po-
trivit Poliţiei din Palm Beach, un 
şofer de camion a recunoscut în 
1996 că ar fi  ucis o tânără cu sem-
nalmentele lui Carrisi, pe care o 

chema Suzanne - numele cu care 
fi ica cuplului de artişti se prezen-
ta în SUA. Tragedia a avut loc în 
Tampa, Florida.

 Pentru a confi rma ancheta, 
autorităţile vor folosi acum pro-
bele ADN trimise de Al Bano din 
Italia pentru a le compara cu cele 
prelevate de la rămăşiţele victi-
mei şoferului de camion, a relatat 
mediafax.ro. .

anchetă
Cazul fi icei dispărute a lui Al Bano şi a Rominei Power, 
pe cale să se rezolve

u Urmează Mazăre? Atunci 
când au avut de ales între Iisus 
şi Baraba, oamenii l-au preferat 
pe tâlhar. Atunci de ce ne-am 
mira că Elena Udrea a devenit 
"femeia care a vrut să conducă 
România şi care acum trăieşte 
în exil", pozând aproape goală 
pentru revista "Viva". Marea di-
lemă a posturilor tv a fost dacă 
să înceapă jurnalele de ştiri cu 
Elena Udrea ori să-l termine cu 
ea. "Politiciana a oferit un picto-
rial monden din Costa Rica. Elena 
Udrea a vrut să arate publicului 
cum îi stă însărcinată", a anunţat, 
cuminte, Antena 3. România Tv a 
mers mai departe şi a titrat "Elena 
Udrea COPY PASTE", dezvăluind 
că "pictorialul incendiar nu este 
original, ci le-a imitat pe cele ale 
unor vedete de talie internaţiona-
lă"! Care, gravide fi ind, au pozat 
nud pentru reviste celebre: Cindy 
Crawford, Demi Moore, Britney 
Spears, Monica Belluci, Claudia 
Schiffer şi Serena Williams. Că 
Elena Udrea ni se arată în bikini 
şi voaluri în vreme ce este con-
damnată defi nitiv la şase ani de 
închisoare în dosarul "Gala Bute", 
că i s-a permis să plece din ţară 
în timpul procesului… amănun-
te! Aştept un pictorial şi cu Radu 
Mazăre. Eventual unul provoca-
tor şi sexy, printre aborigene. Şi 
unul cu Sebastian Ghiţă! Hai că 
se poate! AR
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CAMPIONATUL 

MONDIAL                 

DE NAVOMODELE, 

LA GALAŢI
CONCURS. În perioada 

1-9 septembrie, se va desfăşura, în 

holul Universităţii „Dunărea de Jos“, o 

expoziţie-concurs de machete navale, 

în cadrul Campionatului Mondial de 

Navomodele Machete. > pag. 04

AMENDĂ                

PENTRU GUNOIUL               

DE GRAJD             

DE LA NĂMOLOASA
MEDIU. Garda de Mediu le-a 

aplicat o amendă de 50.000 de lei 

celor responsabili de faptul că au 

depozitat tone de gunoi de grajd pe 

terenurile agricole de pe teritoriul 

comunei Nămoloasa. > pag. 03

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 aug. - 1 sept. 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34   vineri

27 aug. - 1 sept. 2018
34

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Politicianul care a dezvoltat 
infrastructura Galaţiului

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

Foto: Iulia KeltFoto: Iulia Kelt  uu

A mărit portul Galați, s-a îm-
potrivit să-i fi e anulate libertățile 
fi scale și a susținut construirea 
liniei ferate Galați - Bârlad. Sunt 
doar câteva dintre lucrurile 
bune făcute pentru zona noastră 
de cel care a fost deputat din par-
tea acestor locuri și de patru ori 
prim-ministru al României. Nu 
îl căutați printre politicienii con-
temporani, e mort de mai bine de 
o sută de ani: este vorba de Lascăr 
Catargiu (1823-1899). Prin căsă-
torie, avea să primească moșii în 
zona Tg. Bujor, iar în cinstea fap-
telor sale un sat din județul nos-
tru avea să-i poarte numele. Mai 
mult, după moartea sa, gălățenii 
au decis să-i ridice o statuie și 
au tocmit unul dintre cei mai 
buni artiști, ce făcuse portretele 
unor mari personalități din în-
treaga lume. Opera îi aparține 
fl orentinului Raffaello Roma-
nelli, care a lucrat și pentru 
familia regală a României mai 
multe grupuri statuare, ce pot 
fi  admirate în curtea Castelului 
Peleș. Bustul, dezvelit în 1928, 

avea să stea pe soclu doar două 
decenii, comuniștii hotărând că 
un asemenea burghez nu merită 
onoarea publică. A fost din nou 
expus abia în 1999, în laterala 
Facultății de Mecanică.

În imagine, actrița Oana 
Mogoș este în fața bustului ma-
relui om politic, pe soclul căruia 
a expus două fotografi i de epocă 
ce-l reprezintă pe tânărul rege 
Mihai susținând examenul de 
bacalaureat la disciplinele ma-
tematică și geografi e, examen 
absolvit din prima încercare cu 
media 9,50. Dacă la matematică 
a obținut 10, la română a luat 9, 
din cauza unor greșeli de orto-
grafi e. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“. Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.    

u 100 de comori pe hârtie, în 100 

de locaţii importante ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile
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Este o mămică full time, o soţie fericită şi este producătoarea şi realizatoarea emisiunii „Trăieşte Smart!” de la radioul Smart FM u

’
Îmi plac 
antrenamentele 
funcţionale,  
CrossFit-ul, Body 
Pump-ul şi multe 
altele şi le combin, 
dar dacă ar fi  să 
aleg doar un singur 
antrenament, as zice 
indoor cycling. Este 
forma mea preferată 
de cardio. Pe lângă 
faptul că este un 
antrenament intens 
şi dinamic, am şi cel 
mai bun antrenor 
din lume, pe Lucian, 
soţul meu

ADINA HALAS
vedetă tv

ADINA HALAS 
vrea să rămână 
blocată în lift cu J.Lo

02istoria altfel
Prima dovadă a relaţiei 
între doi oameni 
din specii diferite

03gastronomie
Cum îţi faci acasă 
cuptor de pizza fără 
să dărâmi bucătăria
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cu 50.000 de ani în urmă, relaţia 

dintre doi hominizi diferiţi, un 

neadertalian şi un denisovan, 

a dus la naşterea unui copil. 

Un fragment minuscul de os 

prezintă astăzi dovada unei 

acuplări între aceste două specii 

care au marcat evoluţia umană.

 „Aceasta este prima dată când 
am descoperit un descendent di-
rect al acestor două grupuri’’, a 
declarat pentru AFP Viviane Slon 
de la Institutul de Antropologie 
Evoluţionistă Max Planck din 
Leipzig, Germania, coautoare a 
studiului publicat miercuri în 
jurnalul ştiinţifi c Nature.

Omul de Denisova şi omul de 
Neandertal s-au separat în urmă 
cu 400.000 / 500.000 de ani de-
venind două specii distincte ale 
genului Homo (Homo sapiens re-
prezentând o altă specie a acestui 
gen).

Omul Neandertal a dispărut de 
pe suprafaţa Pământului cu apro-
ximativ 40.000 de ani în urmă, 
din motive încă necunoscute. De-
nisovienii au dispărut, la rândul 
lor, însă se ştie exact când.

 Analizele ADN au demonstrat 
că omul de Denisova a lăsat în 
urmă o parte din genomul său 
unor Homo sapiens: mai puţin de 
1 la sută din populaţiile asiatice şi 

amerindiene şi până la 5% pentru 
în cazul aborigenilor din Austra-
lia şi Papua Noua Guinee.

 În mod similar, toţi oamenii 
moderni cu excepţia africanilor 
au în genomul lor aproximativ 2 
la sută din ADN-ul moştenit de 
la neandertalieni, dovada încru-
cişării dintre aceste specii în tre-
cutul îndepărtat.

 Această poveste de familie 
este dezvăluită de un os de 1,5 cm, 
atât de mic încât cercetătorii nu 
au putut spune, la prima vedere, 
dacă a aparţinut unui hominid 
sau unui animal.

 Descoperit în anul 2012 în-
tr-o peşteră din Munţii Altai din 
Siberia, în apropiere de frontiera 
dintre Rusia şi Mongolia, „Den-
ny“, aşa cum a fost supranumit 
de cercetători, a aparţinut unei 
fi inţe de sex feminin de cel pu-
ţin 13 ani, care a trăit în urmă cu 
aproximativ 50.000 de ani. Osul 
ar proveni de la femurul acesteia, 
de la tibie sau de la humerus.

 Grota în care ea a murit, cu-
noscută sub numele de Denisova, 
a devenit deja celebră după ce în 
ea au fost descoperite primele 
rămăşiţe fosilizate ale omului 
de Denisova, fragmente dintr-o 
falangă auriculară.

 În urma analizelor efectuate 
pe „Denny“, geneticienii au reuşit 
să distingă cromozomii pe care 
tânăra i-a moştenit de la tatăl şi 
de la mama ei. Oamenii de ştiinţă 
au constatat, fără nicio îndoială, 
că acestea îi fuseseră lăsate în 
urmă de un neandertalian şi un 
denisovan.

 „La început am crezut că este 
o greşeală de laborator“, a măr-
turisit Svante Paabo, cercetător 
la Institutul Max Planck şi coau-

tor al studiului.  În călătoria lor 
în afara Africii, neandertalienii 
s-au dispersat în Europa şi în Asia 
de Vest, iar denisovanii s-au în-
dreptat către Asia de Est.

 ‘’Neandertalienii şi denisova-
nii s-ar putea să nu fi  avut prea 
multe ocazii de a se întâlni. Însă, 
când acest lucru s-a întâmplat, se 
pare că ei nu au avut prejudecăţi“, 
a notat Svante Paabo, care se afl ă 
în spatele identifi cării omului de 
Denisova.

 „Trebuie să se fi  împerecheat 
frecvent, mult mai des decât am 
crezut iniţial, altfel nu am fi  fost 
atât de norocoşi“, a adăugat spe-
cialistul. . sursa agerpres.ro

DENISOVA ŞI NEANDERTAL  .  HOMINIZI

 DESCOPERIRE 

VECHE                

DE  PESTE 

1.200 DE ANI                

ÎN GRĂDINA          

CU MĂSLINI
ARHEOLOGIE. Ar- 

heologii greci au descoperit un 

mormânt intact din perioada 

minoică post-palaţială în 

apropierea oraşului Ierapetra, 

în sudul insulei Creta, se arată 

într-un comunicat al Ministerului 

Culturii citat de EFE.În interiorul 

mormântului se afl au trei spaţii 

distincte: în cel situat în partea 

sudică a fost găsit un sarcofag 

de piatră, având înăuntru 

scheletul bine conservat al 

unei persoane adulte. Alături 

de schelet au fost găsite mai 

multe obiecte din ceramică. În 

spaţiul situat în partea de nord 

a fost găsit un alt sarcofag, care 

era spart, dar ale cărui bucăţi 

au fost recuperate. Sarcofagul 

conţinea un schelet al unei 

persoane adulte.Alături de 

schelet au fost găsite mai multe 

obiecte şi vaze din ceramică 

de mare valoare artistică.

Potrivit obiectelor din ceramică 

găsite, mormântul datează din 

perioada 1.400-1.200 î.Hr.“Este 

foarte important că mormântul 

a fost găsit intact, deoarece 

ne va oferi informaţii preţioase 

despre acea perioadă“, a 

declarat pentru EFE, directoarea 

Departamentului de Arheologie 

din Lasithi, Jrysula Sofi anou.

Experta a subliniat că 

descoperirea acestui mormânt 

va permite realizarea de 

investigaţii într-o regiune unde 

până acum nu se afl au situri 

arheologice.Mormântul a fost 

descoperit întâmplător, când 

un locuitor din regiune a sesizat 

Departamentul de Arheologie 

cu privire la găsirea în grădina 

sa de măslini a unui puţ cu un 

diametru de 1,20 metri şi 2,50 

metri adâncime.Potrivit lui 

Jrysula Sofi anou, arheologii au 

realizat imediat excavaţii şi au 

descoperit mormântul la care 

accesul se făcea prin acest puţ.

sursa agerpres.ro . V. Chiţu 

Insula Creta

online

Prima dovadă a relaţiei 
între doi oameni 
din specii diferite

despredespre
OMUL DE DENISOVA 

Este o specie de hominidu

Era o rudă apropiată a omului u

de Neandertal și a dispărut în 

urmă cu 30.000 de ani

Denumirea provine de la u

Peștera Denisova din Munţii 

Altai

desprepdespre
 OMUL DE NEANDERTAL 

Este fi e o specie fosilă u

de hominid, fi e, după alţi 

cercetători, o subspecie a 

speciei Homo sapiens

 A dispărut complet în urmă u

cu aproximativ 41030 - 39260 

ani

Denumirea provine de la o u

anumită porţiune din valea 

râului Düssel (Germania), 

numită până în 1902 

Neanderthal, dar de atunci 

încoace Neandertal, unde au 

fost găsite primele sale fosile

Valea Neandertalu

Peștera Denisova u
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O pizza pe Wall Street şi un preţ pe măsură

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

24K Pizza costă 2.000 de dolari 
şi este creată de Braulio Bunay, bu-
cătarul şef de la Industry Kitchen, 
cunoscut pentru abordarea moder-
nă a mâncării americane. Sursa de 
inspiraţie: Wall Street, New York.

 Toppingul se ridică la înălţimea 
preţului: brânză albastră Stilton din 
Anglia, foie gras şi trufe din Franţa, 

caviar Oscietra din Marea Caspică, 
frunze din aur comestibil de 24k 
din Ecuador.

 Dar care este povestea acestei 
extravagante pizza?

„Inspiraţia a venit din 
atmosfera districtului fi -
nanciar new yorkez, afl at 
chiar lângă uşa noastră. 
Zona atrage oameni din toa-
tă lumea, aşa că am vrut să 
creez un preparat care să ono-

reze acest fapt. Toate ingredientele 
provin din zone specifi ce, faimoase 

pentru aceste produse. 
Am ales să transform 

cunoscuta pizza în-
tr-un produs de 
lux, pentru că oa-
menii nu văd de 
obi cei bogăţia în 
acest fel de mân-
care. Dar aici, la 

Industry Kitchen, 

luăm pizza foarte în serios, de exem-
plu, aluatul nostru stă la dospit 48 de 
ore înainte de a ajunge în cuptor.“ 
(Braulio Bunay)

10 la sută din banii proveniţi 
din vânzarea 24k Pizza merg la 
City Harvest, centrul care furnizea-
ză mâncare nevoiaşilor din New 
York.  

Clienţii trebuie să comande 
extravaganta pizza cu 48 de ore în 
avans. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Tuturor ne este poftă uneori de o 

pizza făcută în casă, dar ne este 

teamă să ne apucăm de treabă 

pentru că avem impresia că orice 

am face nu are cum să iasă la fel 

ca una de la pizzerie. Ce e drept, 

este greu, dar nu imposibil, ne 

încurajează gustarte.ro. 

Cuptorul aragazului este princi-
palul vinovat pentru temerile noas-
tre. Să fi m sinceri! Un cuptor special 
proiectat pentru a coace pizza poate 
salva şi un blat nu tocmai perfect. 
Mai avem varianta unei pietre pen-
tru pizza, însă este destul de scum-
pă şi este şi greu de întreţinut.

 Totuşi, nu disperaţi, pentru că 
există soluţii. Îţi poţi face chiar 
acasă propriul tău cuptor de pizza 
fără să dărâmi pereţii ca să scoţi 
hornul afară. Primul pas este să 
mergi la un magazin de bricolaj 
de unde trebuie să cumperi niş-
te bucăţi de teracotă neemailate 
şi netratate. Ia o cutie, ca atunci 
când una dintre ele se sparge să 
o poţi înlocui fără probleme. Plă-
cile de teracotă reţin căldura şi 
te vor ajuta să ai o crustă crocan-
tă chiar şi atunci când deschizi 
cuptorul în timpul procesului de 
coacere. Înainte de a preîncălzi 
cuptorul, pune cele două grătare 
din interior cât mai aproape unul 
de celălalt, lăsând totuşi loc să pui 
tava cu pizza. Pune plăcile de te-

racotă pe fi ecare dintre grătare. 
Pe cel de jos vei pune pizza, cel 
de sus va radia căldura necesară 
unei cruste perfecte. Pune câte o 
placă şi pe lateral, pentru a crea 
un cuptor cât mai aproape de cel 
în care se coace pizza în restau-
rantele specializate. După aceea, 
preîncălzeşte cuptorul la cea 
mai mare temperatură posibilă. 
Lasă-l 45 de minute înainte de a 
pune pizza pentru ca plăcile să se 
încingă cât mai mult.

Cât timp se încălzeşte cupto-
rul, poţi face pizza. Reţeta alătu-
rată este perfectă chiar şi pentru 
cei care nu au făcut aşa ceva în 
viaţa lor şi nici nu au crezut vreo-
dată că vor reuşi să prepare pizza 
în casă. .

RECOMANDĂRI PENTRU DELICII  .  SECRETE propuneri 
pentru...

Cum îţi faci acasă 
cuptor de pizza fără 
să dărâmi bucătăria

 INGREDIENTE .  u Blat de pizza 
cumpărat din magazin, o cutie 
de sos de roşii, 400 g mozzarella 
răzuită, 5-6 frunze de busuioc, 
4 roşii feliate foarte subţire, orice 
alte ingrediente mai doreşti.

 PREPARARE .  u Transformă-ţi 
cuptorul după sfaturile prezentate 
alăturat. Cât timp se încinge, 
se întinde blatul de pizza pe 
o suprafaţă presărată 
cu făină din belşug. 
Se formează 
un cerc cu 
diametrul de 
aproximativ 
30 de cm. 
Sosul de roşii se varsă în centrul 
aluatului şi se întinde pe toată 
suprafaţa. Se presară mozzarella, 
se pune busuiocul şi se aşază 
feliile de roşii. Se mai pun 
măsline, ciuperci, ardei, salam, 
orice doreşti. Aluatul se pune 
pe o foaie de copt sau într-o 
tavă specială de pizza şi se dă 
la cuptor pentru 5-7 minute. 
Este gata când brânza începe să 
bolborosească şi crusta devine 
brun-aurie.   • • M.Z.

PIZZA DE CASĂ

p p
te produs
ă transfor

uta pizza î
produs 

entru că o
nu văd 
bogăţia 

fel de mâ
Dar aici, 
ry Kitche

ea ac

t din
i fi -
afl at

astră.
n toa
vrut s
e să o

cestei 

n
-
t
. 
a-
să 

ono-

pentru acest
Am ales să

cunoscu
tr-un p
lux, pe
menii 
obi cei 
acest f
care. D

Industr

Transformă-ţi 
urile prezentate
 se încinge,
e pizza pe 
rată
g.

...CEA MAI 

BUNĂ METODĂ             

DE REÎNCĂLZIRE           

A PIZZEI
SUGESTIE. Cea mai bună 

metodă prin care să reîncălzeşti 

feliile de pizza rămase de la prânz 

sau de seara nu o reprezintă 

cuptorul cu microunde. La 

microunde, felia de pizza îşi pierde 

textura crocantă, iar la cuptorul 

normal, durează prea mult să o 

încălzeşti. Bucătarii spun că cea 

mai bună şi rapidă soluţie este 

tigaia nonaderentă: crusta rămâne 

crocantă, iar brânza se topeşte cât 

trebuie. Aşadar, aşază o felie sau 

două în tigaie, acoperă cu un capac 

şi încălzeşte pizza la foc mediu, 

ni se recomandă pe gustarte.ro. 

În şase minute, vei mânca o pizza 

delicioasă! . M.Z.

...CEA MAI BUNĂ                   

PIZZA DIN LUME
GHID. Franco Pepe este 

cheful care prepară cea mai bună 

pizza din lume, undeva într-o mică 

localitate de lângă Napoli. Experţii 

care alcătuiesc ghidul „Where 

to Eat Pizza” au pus laolaltă 

1.705 localuri la nivel mondial 

unde poţi servi cea mai 

gustoasă pizza. Daniel Young, 

coordonatorul listei, spune 

însă că de departe cele mai 

multe nominalizări din partea 

celor 1.077 de contribuitori la 

acest ghid le-a avut Pepe in 

Grani, din Caiazzo, regiunea 

Campania, notează The Guardian. 

Franco Pepe este numit eroul din 

Caiazzo. Aluatul său de pizza este 

o minune pregătită cu ingrediente 

bio locale. Pe toate le cumpără 

de la micii producători locali din 

apropiere. Şi pe lângă pasiunea 

pe care o are pentru pizza, Franco 

Pepe vrea să promoveze astfel 

această parte a Campaniei, dar şi 

producătorii locali cu care lucrează. 

Pepe a relansat pe piaţă inclusiv 

un soi de grâu care nu a mai fost 

produs de 50 de ani. Sosul de 

tomate este făcut din roşii renumite 

în zonă, cultivate de ani şi ani, iar 

uleiul provine din plantaţii străvechi 

de măslini afl ate la câţiva kilometri 

depărtare. Pentru Pepe, a găti pizza 

este o artă. Respectă cu sfi nţenie 

aceste etape: pregătirea aluatului, 

prepararea şi maturarea, forma 

aluatului, pregătirea toppingurilor, 

coacerea şi fi nisajele. Din meniul 

său lung cele mai cerute sunt 

„Pinsa conciata del ’500”, cu 

topping de brânză conciato 

romano, smochine de la Cilento, 

busuioc şi slănină Nero Casertano 

şi “Il Sole nel Piatto”, cu mozzarella 

de bivoliţă, mici roşii Piennolo del 

Vesuvio, anşoa Cetara, busuioc, 

ulei de măsline extra virgin şi 

măsline Caiazzo. . M.Z.AR
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 SISTEMUL TARF, 

LEGĂTURA 

DINTRE 

SUBMARINE             

ŞI AVIOANE
DESCOPERIRE. Cer-

ce tătorii de la MIT, Institutul de 

Tehnologie din Massachusetts, 

sunt responsabili pentru multe 

dintre tehnologiile pe care acum le 

folosim în viaţa de zi cu zi, aşa că 

vestea inventării unei noi tehnologii 

de comunicaţie între submarine 

şi avioane nu este tocmai 

surprinzătoare.  

Noul sistem de comunicaţii se 

numeşte TARF (translational 

acoustic-RF) şi poate transforma 

semnalele transmise de sonar în 

informaţie care poate fi  interpretată 

de dispozitive care folosesc 

unde radio. Semnalele transmise 

de sonar nu erau compatibile 

cu dispozitivele care folosesc 

unde radio până la dezvoltarea 

TARF întrucât sonarul foloseşte 

microvibraţii ale apei pentru a 

transmite date în format binar de 0 

şi 1, iar acestea nu pot fi  transmise 

în aer, asemeni undelor radio.  

Sistemul TARF funcţionează 

folosind un receptor la suprafaţa 

apei care captează semnalul 

transmis de sonar, care apoi îl 

decodează şi îl transmite mai 

departe sub formă de unde 

radio. Astfel, un submarin poate 

comunica direct cu alte vehicule de 

deasupra apei, inclusiv cu avioane. 

Sistemul TARF poate astfel să fi e 

implementat pentru uz militar, unde 

submarinele de armată ar putea 

comunica direct cu avioanele de 

vânătoare pentru o coordonare mai 

bună în luptele pe apă, în timp ce în 

mediul „civil” ar putea fi  folosit de 

către cercetători pentru a colecta 

date despre viaţa marină fără ca 

dronele trimise să fi e nevoite să 

iasă la suprafaţă pentru a transmite 

informaţii. 

Nu în ultimul rând, TARF ar putea 

fi  folosit în aviaţie. Cutia neagră a 

avioanelor ar putea fi  echipată cu 

un astfel de receptor, fi ind mult mai 

uşor de a găsi un avion prăbuşit în 

apă folosind echipamente sonar.  

. V. Chiţu (sursa go4it.ro)   

reţele
Nokia va câştiga câte 3 euro pentru fi ecare telefon cu 5G vândut

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Următorul pas important 
în dezvoltarea reţelelor de te-
lecomunicaţii este adoptarea 
standardului 5G. Multe com-
panii telecom au început deja 
să facă teste folosind această 
tehnologie, însă va mai dura o 
perioadă până când acestea vor 
fi gata de „lansare”. Între timp, 
companiile care au lucrat la de-
finirea acestui standard anun-
ţă preţurile pentru implemen-
tarea tehnologiei în telefoane, 
iar Nokia se regăseşte printre 
acestea. Astfel, fiecare vânza-
re de telefon mobil cu 5G va 

aduce companiei finlandeze o 
mică parte din venituri.

 Standardul 5G a fost dez-
voltat în parteneriat de către 
companii precum Nokia, Sam-
sung, Huawei, Ericsson şi Qual-
comm, iar fiecare companie 
în parte va cere o taxă pentru 
licenţa de utilizare a tehnolo-
giei pe care a dezvoltat-o pen-
tru a duce acest proiect la bun 
sfârşit. 

Astfel, pentru fiecare smart-
phone echipat cu 5G vândut, 
Nokia va încasa câte 3 euro. 
Desigur, Nokia nu este singura 
companie care va beneficia de 
taxa de licenţiere pentru tehno-
logia 5G.  . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cei care doresc să-şi înceapă 
ziua fără a fi  demoralizaţi cu 
ştiri negative şi veşti proaste se 
pot refugia de acum în propria 
bulă de optimism, activând 
funcţia „Tell me something 
good” în cadrul serviciului 
Google Assistant.

Afl ată la stadiul de testare, 
noua opţiune pentru ştiri 
va livra utilizatorilor doar 
un rezumat cu informaţii 
pozitive, fără legătură cu 
problemele presante din viaţa 
„reală”. Spre exemplu, vom 

putea începe ziua într-o notă 
pozitivă, afl ând despre soluţii 
descoperite pentru probleme 
ale comunităţilor din lumea 
întreagă.

Pentru a benefi cia de 
fi ltrul „pozitiv” pentru 
ştiri, utilizatorii din Statele 
Unite ai serviciului Google 
Assistant trebuie doar să 
folosească instrucţiunea „Tell 
me something good”, rostită 
prin comandă vocală.Pentru 
a demonstra noua funcţie, 
Google a oferit câteva exemple 
de „veşti bune” preluate din 
diverse comunităţi, ilus tra te în 
clipul de la următoarea adresă  

https://www.youtube. com/  
watch?v=8lkDYqnnd3g.

Informa ţiile selectate dintr-o 
largă varietate de publicaţii 
independente ar trebui să 
elibereze de stres cititorii care se 
simt copleşiţi de ştiri care aduc 
veşti negative sau pur şi simplu 
îngrijorătoare, despre care 
specialişti în psihologie spun 
că pot avea efecte pe termen 
lung asupra sănătăţii mintale, 
amplifi când simptomele de stres 
şi anxietate, depresie.

Totuşi, o doză de veşti pozitive 
nu poate face complet dispărute 
problemele din viaţa reală, atin-
gerea acestui subiect foarte 

sensibil, care ţine de accesul 
liber şi neîngrădit la informaţie, 
având numeroase consecinţe de 
ordin etic. Deocamdată, Google 
justifi că această funcţie prin 
nevoia de a elibera de anxietate 
persoanele vulnerabile, care 
altfel ar ajunge să consume 
medicamente anti-stres sau să 
solicite ajutor de specialitate.
Noul serviciu pentru ştiri 
exclusiv pozitive funcţionează 
cu orice dispozitiv compatibil 
cu serviciul Google Assistant, 
inclusiv majoritatea modelelor 
de telefoane inteligente, ecrane 
interactive şi dispozitive Google 
Home. . sursa go4it.ro

INFORMAŢII SELECTATE DE LA PUBLICAŢII INDEPENDENTE  .  TESTonline

Google 
a lansat 
o opţiune 
pentru 
un flux 
doar 
cu ştiri pozitive

U.S. Air Force u

photo by Staff Sgt. 

Christopher Stoltz/Released
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„ ÎNTR-O RELAŢIE 

MONOGAMĂ 

TREBUIE SĂ FACI 

SEX ŞI CÂND           

NU AI CHEF“
COMPROMIS. Ade-

sea, persoanele afl ate în relaţii 

monogame consideră că au dreptul 

să refuze să facă sex cu partenerul 

pur şi simplu pentru că nu au 

chef. Deşi poate să pară o alegere 

fi rească, un medic este de părere 

că lipsa de chef nu este un motiv 

sufi cient pentru a te sustrage de 

la una dintre cele mai importante 

îndatoriri conjugale. În urmă cu 

câţiva ani, medicul american Tevna 

Tayler a stârnit controverse în 

mediul online după ce a explicat, 

într-un articol pentru publicaţia 

„Yourtango”, de ce partenerilor 

implicaţi într-o relaţie monogamă 

nu li se mai aplică afi rmaţia „este 

corpul meu şi eu decid ce trebuie 

să fac”, în ceea ce priveşte viaţa 

sexuală. „Deşi este o afi rmaţie 

cât se poate de adevărată, în 

principiu, aceasta nu mai este la 

fel de valabilă pentru persoanele 

care au o relaţie monogamă. De 

exemplu, chiar dacă ai chef să faci 

sex într-o zi cu tipul sexy pe care 

l-ai întâlnit la o cafenea, dar vrei 

să-ţi păstrezi relaţia monogamă, 

atunci nu ai cum să faci asta pentru 

că ţi-ai luat un angajament care 

nu permite acest lucru. Trupul tău, 

în sens sexual, îţi aparţine, dar îi 

aparţine şi partenerului tău. Iar 

dacă respecţi relaţia monogamă 

şi îţi respecţi partenerul, atunci 

nu mai eşti singura persoană de 

care trebuie să ţii cont atunci când 

iei decizii referitoare la corpul 

tău, sexual vorbind”, punctează 

medicul. Specialista consideră 

că, atât timp cât nu este vorba 

despre o relaţie în care partenerii 

au libertatea de a face sex şi cu 

alte persoane, dinamica de cuplu 

se schimbă. „Decizia în această 

situaţie este luată parţial şi de 

partener, într-o relaţie monogamă. 

Din clipa în care hotărăşti că partea 

sexuală a vieţii tale se afl ă şi în 

puterea partenerului, iar el acceptă 

acelaşi lucru, regulile sunt altele”, 

punctează Tevna Tayler.  . R.B. 

opinia 
medicului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Psihoterapeutul Esther Perel 

este de părere că trădarea în 

dragoste poate apărea şi în 

cazul celor mai fericite căsnicii. 

Motivele sunt multiple şi apar în 

diferite circumstanţe. 

Infi delitatea este dureroasă nu 
doar pentru partenerul trădat, ci 
şi pentru persoana care a ales să 
trădeze. Părăsirea partenerului 
poate duce la teamă, vinovăţie, 
anxietate şi, dacă se ajunge la di-
vorţ, la probleme fi nanciare. Infi -
delitatea este o invalidare a parte-
nerului, din care cu greu îşi mai 
revine. În 80 la sută din cazuri, 
nu este vorba de o relaţie care nu 
funcţionează, susţine psihotera-
peutul în relaţii Esther Perel, în 
discursul ei TED. În schimb, infi -
delitatea este adesea un act egoist, 

iar motivul acesteia are de-a face 
tot cu persoana care înşală, scrie 
thisisinsider.com

 Caută să se descopere 
pe sine 

Esther Perel este de părere că 
infi delitatea poate apărea şi în 
cazul celor mai fericite căsnicii. 
„De multe ori, partenerii infi deli 
speră să se reconecteze cu părţile 
pierdute din ei înşişi, să dea sens 
vieţii cu anumite experienţe pe 
care le doresc“, a spus Perel. „Ei 
nu caută doar o altă persoană, ei 
caută un alt sine“.

 Sunt speriaţi 
de îmbătrânire 

Vechiul tipar al bărbatului care 
este cuprins de criza vârstei şi îşi 
cumpără o maşină scumpă, lăsân-
du-şi soţia pentru o parteneră de 
20 de ani, există pentru un motiv. 
Vârsta pare să fi e un stimul al 

infi delităţii. Conform sondajelor, 
când se apropie de vârsta de 40 de 
ani, unii bărbaţi îşi doresc brusc o 
aventură.

 Caută acel sentiment 
de fl uturi în stomac 

71 la sută dintre bărbaţi şi 49 la 
sută dintre femei spun că au recurs 
la infi delitate din plictiseală. 30 la 
sută au spus că aveau nevoie să simtă 
din nou sentimentul de îndrăgosti-
re, specifi c unei relaţii timpurii, po-
trivit revistei ”Galore”. Chiar şi aşa, 
dacă cineva este plictisit de relaţia 
lui, nu înseamnă neapărat că parte-
nerul este plictisitor. Unii oameni nu 
acceptă rutina vieţii de cuplu, deşi 
este un lucru absolut normal. 

 Nu-şi mai iubesc 
partenerii, dar 
nu se pot despărţi de ei 

De multe ori, partenerii infi -
deli îşi justifi că trădarea acuzân-

du-şi soţia sau soţul că a încetat să 
mai petreacă timp de calitate cu 
ei sau să se bucure de viaţa sexu-
ală. Frazele „rămânem împreună 
pentru copii“, „rămânem împre-
ună pentru siguranţă fi nanciară“ 
şi multe alte justifi cări practice şi 
non-romantice sunt doar câteva 
din motivele pentru care oamenii 
rămân în căsnicii care nu mai răs-
pund nevoilor lor emoţionale.

 Vor să echilibreze scorul 
Studii citate de ”New York Ma-

gazine” arată că femeile sunt mai 
predispuse la infi delitate decât 
oricând. Cercetătorii dau vina pe 
nevoia de răzbunare a acestora, 
după ce au fost, la rândul lor, tră-
date. .

Trei mituri legate de sex care îţi dau viaţa de cuplu peste cap

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Convingerile false cu privire 

la acţiunea din dormitor pot 

distruge, în unele cazuri, 

relaţia de cuplu, motiv 

pentru care faimosul sexolog 

britanic Tracey Cox 

a demontat mituri despre sex şi a 

explicat cum stau, 

de fapt, lucrurile.

 Sexul bun este spontan 
Primul mit este acela potrivit 

căruia sexul bun este spontan şi se 
întâmplă în mod natural. Aceas-
tă gândire este naivă şi imatură, 
făcându-i pe oameni să aibă dubii 
în privinţa relaţiilor funcţionale 
şi sănătoase. După ce aţi locuit 
împreună timp de zece ani, este 
foarte puţin probabil să mai fi ţi 
spontani sau foarte pasionali. 
Sexul bun în cadrul relaţiilor de 

lungă durată este foarte adesea 
planifi cat şi ambii parteneri fac 
eforturi uriaşe pentru a-şi menţi-
ne viaţa sexuală fericită.

 Sexul este mai bun când 
sunteţi tineri 

Un sondaj de opinie realizat de 
organizaţia „Relate” relevă faptul 
că în anii sexuali de vârf, mai exact 
în jurul vârstei de 30 de ani, cele 
mai multe cupluri sunt ocupate cu 

creşterea copiilor, cu grijile legate 
de ipotecă, carieră, sexul fi ind pre-
ponderent ignorat sau mai degrabă 
o sursă de stres decât una de plă-
cere. Încrederea sexuală, potrivit 
acestuia şi altor sondaje, atinge 
apogeul la vârste cuprinse între 60 
şi 69 de ani. Un alt studiu realizat în 
2015 dezvăluie faptul că 54 la sută 
din bărbaţii şi 31 la sută din femeile 
cu vârste de 70 şi 80 de ani fac sex 
de cel puţin două ori pe lună.

 Bărbaţii vor să facă sex 
tot timpul 

Societatea înţelege fl uctuaţiile 
de dorinţă ale femeilor pe toată 
perioada lunii, pe motiv de schim-
bări hormonale sau de menstrua-
ţie. Dar atât bărbaţii, cât şi femeile 
au perioade din zi, din săptămână 
sau din lună în care au mai mult 
chef de sex sau deloc. .

NU ÎNTOTDEAUNA O DOVADĂ A LIPSEI DE IUBIRE  .  RELAŢII

Motive surprinzătoare care 
pot conduce la infidelitate

online

Esther Perel este de părere că infi delitatea poate apărea şi în cazul celor mai fericite căsnicii u
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Şade talentul-păcatul în Dan Vîţă 

precum Păcatul în Anna Karenina 

(nu cea din Tecuciul amintit(ă) la 

pagina 35!)!

 Desigur, Dan Vîţă este şi el „o 
iubictimă” ( un poem se intitulează 
„Sonet pentru iubictimă”, p.42), ere-
tizând-n (eretele-i neam cu şoimul) 
vânătoare de poezia sufl etrupuri-
lor demne de a fi  visate, cântate, 
poemate „picioarele ei lungi ulti-
mele se scufundă-ncet/ din coapse-i 
ies în fugă haite de ogari/ în somn 
goniţi de corn fl igorn trompet// cu 
ochi mărturisitori ca sfânta agne-
sa-n lupanar/ doarme goală trufaţă 
cu nimb anahoret/ cu şoldul alb 
prelung şi arcuat şi princiar// cum 
iepurele-n fugă gonit de prepelicar/ 
afazic o acopăr în strigăte de şoim 
orbicular/ şi mâinile-n aerul cu în-
tuneric o peţesc încet”, p.39.

 Din punct de vedere al istoriei 
ereziilor, Dan Vîţă este un Hanni-
bal Lecter (azi e mai cunoscut decât 
Rabelais, cu ai săi copii, Gargantua 
şi Pantagruel) al poeziei şi al cre-
dinţei, muşcând din nepoliteţea 
iubirilor mari şi dătătoare de fi ori 
ai condamnării eterne, jucându-se 
şi de-a… apocrifele (partea a doua 
a cărţii, „Faza roman(ă)”, „noul 
textament” începe cu un astfel de 
apocrif, partea întâi fi ind „Faza 
diecezană – excepţii de la cele 2 
minuni”).

 Dacă vreţi, Dan Vîţă strigă şi 
el într-un pustiu, un pustiu al an-
ti-materiei (sfi nţeniei): un poem 
este intitulat „(dincolo de desfrâu 
şi înainte de ispită glasul celei care 
strigă)”, încercând să nu… încerce 
împăcarea imposibilă dintre luci-
ditatea acceptării menţionatului 
desfrâu şi iubirea mai presus de 
orice iubire a misticilor. Spălând 
picioarele cuvintelor, el este un 
mistic al micilor iude care nu vor 
să fi e doar cât valoarea a 30 de ar-
ginţi, iubind frumuseţea abstractă 
a provocatoarelor/provocatorilor de 
plăceri (incriminate), cerând, prin-
tre texte, îndurare: „şchiopătând 
ca iacob după desfrâu/ de după 
catapeteasma/ ochilor ca un text 
neputincios condus de călugării 
textualieri/ spre locurile cele dintâi 
la ospăţ/ printre leproşi şi paralitici/ 
hidropic intru în poemul hidropic/ 
ca în scăldătoarea de la betezda/ şi 
aştept/ mişcarea/ apei/ îngerul/ care/ 
tulbură/ cititorul cel bun care îmi 
aruncă textul/ vindecându-se-mă” 
(p.55)

 Un prometeism de tip Van 
Gogh pare să anime bună parte 
din „aventura” sa: „Atunci cum 
e când strigătul ei nu se aude tot/ 
dispar sunete/ de smulgi cearşaful 
dezgolind-o/ să atingi precum pre-
cuvântul/ textul tăiat în urechea 
lui malhus dinspre/ slugă înspre 
arhiereu/ dincolo de slugă înspre 
arhiereu/ de lângă slugă spre iuda 

foneticul/ fonem lângă arhifonem/ 
viermi de aer roşu şi vaier în gră-
dină prin mulţimea de caligrafi  şi 
zugravi ca la un tâlhar/ aţi ieşit să 
mă prindeţi/ când/ poemalhus a fu-
git gol din text” (p.57)

 Destăinuirea cum că, într-un 
fel, textul poate fi  o mlaştină, p.59, 
fără a rupe din context, ba dimpo-
trivă, referindu-ne la întregul feno-
men liric vîţăean, ni-l poate prezen-
ta pe poet şi ca pe un alt fel de Toma 
(dacă nu şi un fel de Barabas, după 
cum ar rezulta din „un exerciţiu de 
răstignire cu ecorşeul lui barabas”, 
p.62, sau un alt fel de Ioan, vezi 
„(despre propria mea decapitare)”, 
p.83), care ar vrea să creadă cum… 
crede el, observând non-concordan-
ţa metafi zică şi ultrafi zică dintre 
planurile ontologice, fi ind, repet 
într-un fel, un mistic al nefi rescului 
misticismului, între profan şi sacru 
silabisind că „nu vei fi  înfricoşat de 
memoria care asupreşte/ cuvântul 
pierdut” (p.60)

 Că este pierdut sau că se vrea a 
fi  pierdut este altă poveste!

 Poetul poate fi  un tâlhar sau 
un criminal lecterian, cu bune gus-
turi, Dan Vîţă este un histrionic cu 
har, ieşind sau intrând în rol, din rol 
în rol, jucându-se cu toate cel sfi nte, 
chiar şi cu Sophia, pe lângă Împă-
rat, şi Ea poate avea goliciunile Ei, 
este preocupat de „înfăţişările învi-
erii” şi umanităţii raportându-se la 
miracol („poemul răstignit cu două 

spinări” quasi-shakespearean), în-
trebând „primiţi păcătoşi de peste 
noapte?”, ascultând jazzul zornăi-
tului celor 30 de arginţi amintiţi: 
„prinşi de friguri pe plajă/ ochii lui 
ioan bolborosind în apa sărată pe 
sânii mari ai mariei/ magdalene 
coborând leneşi ca lifturile/ vechi 
tremurând/ din toate articulaţiile/ 
blocându-se între coapse ca între 
etaje/ strigând după ajutor la ve-
cinul apostol de la 4 (din 12)/ care 
trăieşte cu o/ mironosiţă tânără şi 
frumos-înspăimântată…” (p.73)

 „Skandalon”? Aşa se numeşte 
poemul ce urmează, p.74, dar pro-
babil, mai mult ca sigur „soluţia 
corectă este cealaltă (întotdeauna)”, 
p.76, aşa se numeşte poemul, poetul 
ne arată clowneristic serios o limbă 
de hârtie, p.77, „după Marea mea 
Schismă de Maria Magadalena”, 
p.79, alt titlu de poem, în ultimă 
instanţă Dan Vîţă este un demn 
urmaş al suprarealiştilor (mistici), 
ne lasă o Pseudo-Evanghelie Dada, 
cu personaje, printre altele, „un la-
mantin şi-un serafi m ce dragoste 
a aerului cu apa”, dar el nu a tăiat 
cuvinte-hârtii pe care să le ames-
tece apoi într-o punguţă pentru a 
le extrage separat, ci sinucigaş s-a 
tăiat pe sine, şi-a deschis beregata 
obsedantă (din întreaga carte), s-a 
lăsat părăsit de cuvinte, p.91…

 Între „(rai urât şi iad frumos)”, 
titlul poemului de la pagina 30, în-
tre Emil Brumaru (un picuşor mai 

încrâncenat, mai straşnîi, cum ar 
spune multe dintre personajele ru-
seşti invocate în carte), Magnifi cul 
Tzone, Mihail Gălăţanu, Luca Piţu, 
Shakespeare, Petrarca şi… Baude-
laire, dar aici cu un fel de psalmi-
declaraţii de amor ai posibilului rău 
absolut, care va să zică iubirea fe-
meilor sau a unei femei mai presus 
de… Orice („astfel că-n mintea mea 
raiul avea chipul şi asemănarea ei”, 
p.40), ca să concluzionăm, poetul îşi 
propune si(n)gur propriul dosar de 
beatifi care… literară, zâmbind sin-
cer a spovedanie.

 Dacă nu iese chiar din mantaua 
lui Gogol, din cămaşa de condam-
nat la moarte a lui Dostoievski se 
trage aproape sigur Dan Vîţă (în 
propria ţeapă), cu ajutorul iubitei 
iubire, putând să se joace de-a Ka-
ramazovii toţi (altfel decât Mihail 
Gălăţanu în al său „Ultim Karama-
zov”), să interpreteze toţi posedaţii, 
demonii…

 Bref, un poet aproape ascuns, 
doar pentru cunoscători (până 
acum de apreciat), propune, în fi ne, 
întregii lumi, un dosar… X al „noii 
sincerităţi” literare, de… analizat 
şi de tratat în noi şi noi estetici, 
inumane, postumane, postapoca-
liptice ş.a.m.d. Aceasta dacă nu e 
cumva primul pas al unei noi revo-
luţii dionisiace! Eclectice, diogeni-
ce, dându-se ambiguităţii condiţiei 
umane ceea ce este al Cezarului! 
. a.g.secară

DAN VÎŢĂ, „DOSAR DE BEATIFICARE“, OPERA MAGNA, IAŞI, 2017  .  CONSEMNĂRICenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

După mine          
a fost                  
din nou luni

ul 

P
oeziile prezentate 
vineri la cenaclu, texte 
scrise de Ana Maria 
Panagatos, au cucerit 
prin sensibilitate și 

cumințenie estetică. Proaspete, 
ca de sfârșit de vară, au suscitat 
discuții în care receptarea lor a 
variat între „naive” și „profunde”. 
Cine s-a așteptat să fi e șocat de 
versuri a fost dezamăgit. Cine 
a crezut că poezia de stare nu 
poate surprinde a fost, iarăși, 
dezamăgit. Dar cu toții ne-am 
bucurat de versuri și de polemicile 
constructive dimprejurul lor.

 Poemele au fost ca un balsam 
pentru sufl etul meu. Sunt poezii de 
stare extrem de reușite, de fl uente. 
Există multă transfi gurare. (Anca 
Şerban Gaiu)

Cea cu ciripitul păsărilor e o na-
ivitate. În rest mi-au plăcut. (Ioan 
Gh. Tofan)

Mi se par bune și a fost o surpriză. 
Sensibilitate și bun-simț. Dă rotun-
jime textelor. La construcție par-
că lipsește o anumită experiență. 
(Cristina Dobreanu)

Mi-au plăcut foarte mult. Sunt 
împărțite în două. Profunde. (Car-
men Neacşu)

În afară de muzică, te poate duce 
cu gândul la o repetiție inefabilă, 
fără sfârșit. Ana scrie pur și simplu, e 
ceva de care ne tot îndepărtăm. Lasă 
lucrurile să se întâmple și apare, pe 
alocuri, o poezie nemaipomenită. E 
mai aproape de felul în care simt eu 
poezia. (Tudor Neacşu)

Mă aștept să fi u șocat. Prima poe-
zie e completă. Ultima m-a surprins 
prin idei. În rest, nu prea m-a prins. 
Am mai găsit câteva versuri. (Iulian 
Mardar)

Mi-au plăcut. Un poem începe 
excelent, dar apoi cade în banal. Are 
imagini foarte inspirate, îmbinate pe 
alocuri cu momente mai puțin feri-
cite. Are har și multe sună bine. Sunt 
anumite pasaje leneșe. (Adi Secară)

Răzbește un senin pe care 
nu l-am mai întâlnit de mult 
în poezie. De asta folosește și 
expresii mai tocite. Scapă expre-
sii facile în poeziile atent struc-
turate altminteri. (Marius 
Grama). 

Astăzi, 31 august, orele 18,00, la 
sediul „Viaţa liberă”, ne va citi Adi Se-
cară. . Andrei Velea

Din resursele nebănuite 
ale Poeziei… 
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MISIUNI SPAŢIALE  .  NASA

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă de la NASA au 

confi rmat, în premieră, prezenţa 

apei îngheţate pe suprafaţa 

Lunii, o descoperire ce îi poate 

ajuta pe astronauţii care vor 

aseleniza în cadrul viitoarelor 

misiuni spaţiale, informează AFP.

Această concluzie, publicată 

în detaliu în revista ştiinţifi că 

americană PNAS, se adaugă mai 

multor studii realizate anterior 

privind prezenţa apei pe Lună.

Gheaţa este prezentă la extre-
mităţile nordice şi sudice ale sate-
litului natural al Pământului, în 
craterele în care nu pătrund raze-
le soarelui. În aceste locuri tem-
peratura nu depăşeşte niciodată 
aproximativ -150 grade Celsius.

‘’Cu sufi cient de multă gheaţă 
la suprafaţă, de câţiva milimetri, 
apa ar putea deveni o resursă pen-
tru viitoarele expediţii umane de 

explorare sau de şedere pe Lună, 
posibil mai uşor de accesat decât 
apa detectată sub suprafaţa Lu-
nii“, a avansat NASA.

Cercetătorii au obţinut dovezi-
le graţie unui instrument trimis 
în 2008 la bordul unei sonde in-
diene care a măsurat direct mo-
dul în care moleculele de gheaţă 
absorb lumina infraroşie.

‘’Este pentru prima dată când 
oamenii de ştiinţă obţin o dova-
dă irefutabilă a prezenţei apei în-
gheţate la suprafaţă’’, a declarat 
pentru AFP autorul principal al 
studiului recent, Shuai Li, de la 
Institutul de Geofi zică şi Plane-
tologie din Hawaii.

Potrivit lui Shuai Li, singura 
modalitate de a şti dacă această 

apă este exploatabilă în vederea 
utilizării de către oameni este de 
a trimite roboţi pentru a preleva 
mostre.

NASA intenţionează să trimi-
tă din nou oameni pe Lună, pen-
tru prima dată după decembrie 
1972.

În 2008, cercetătorii au desco-
perit molecule de apă în interi-
orul unor eşantioane de magmă 
aduse pe Pământ de astronauţii 
misiunilor Apollo.

Anul trecut, bazându-se pe 
date satelitare, oamenii de ştiinţă 
au ajuns la concluzia că zonele de 
profunzime ale Lunii sunt bogate 
în apă. Potrivit studiului, zăcă-
mintele conţin puţină apă (mai 
puţin de 0,05 la sută), dar sunt 

enorme, putând atinge până la 
1.000 kmp. Aşa se face că sateli-
tul Pământului ar fi  "surprinză-
tor de bogat în apă“, au notat în 
2017 cercetătorii.

Apa este prezentă şi pe Mercur, 
şi pe Marte. Un lac subteran de 
apă lichidă a fost recent detectat 
pe Planeta Roşie, aminteşte AFP.

Timp de multă vreme, Luna a 
fost percepută ca un astru arid, de 
"o magnifi că dezolare“ sau "com-
plet seacă“.

Ipoteza cel mai larg răspân-
dită privind originea Lunii este 
aceea a unei coliziuni enorme 
între Terra şi un corp ceresc de 
mărimea lui Marte, la puţin timp 
după formarea sistemului solar. 
. sursa agerpres.ro

POTRIVIT STUDIULUI, POTRIVIT STUDIULUI, 

ZĂCĂMINTELE ZĂCĂMINTELE 

CONŢIN PUŢINĂ CONŢIN PUŢINĂ 

APĂ (MAI PUŢIN                     APĂ (MAI PUŢIN                     

DE 0,05 LA SUTĂ),                  DE 0,05 LA SUTĂ),                  

DAR SUNT ENORME, DAR SUNT ENORME, 

PUTÂND ATINGE PUTÂND ATINGE 

PÂNĂ LA 1.000 KMPPÂNĂ LA 1.000 KMP

 ANCHETĂ DE 

MÂNA A DOUA (4)
. Subcomisarul Groznea trebui să 

insiste ca sublocotenentul Draga 

să-l lase la telefonul de campanie. 

Poliţistul ştia la ce companie servea 

voluntarul Emil Dumitrescu, fost coleg 

de gimnaziu şi, până la concentrare, 

subprefect de Poliţie în Capitală. 

Când trebui să pronunţe numele 

despre care avea nevoie să ştie, îl 

bătu în ebonita telefonului, în cod 

Morse, spre disperarea infanteristului.                         

                               ***

“Eşti unul dintre “apaşii” lui Fanaka, 

nu-i aşa? – îl luă din scurt poliţistul 

pe soldatul Uşurelu, care nici nu 

apucase să se ridice de pe mindir. 

“N-am auzit de Fanaka ăsta şi altele”, 

rânji soldatul. Cine din Bucureşti nu 

auzise de acest bogătaş care se 

umfl ase din tâlhării şi crime? Angajase 

oameni care nu foloseau revolvere, 

nu făceau adică zgomot şi nu se sfi au 

să taie o beregată, ori să smulgă un 

deget odată cu un adevăr – unde erau 

ascunşi bani sau pietrele, de pildă… 

De când Războiul concentrase sub 

arme specialişti 

precum acest Serafi m Uşurelu, 

Fanaka trebuia să se mulţumească să 

angajeze poliţişti pătaţi, îi mai spusese 

volubil camaradul poliţist afl at sub 

arme…  Poliţistul îi întinse soldatului 

o ţigară. Numai una. Uşurelu n-o 

aprinse, o băgă în sân. “Ce nu înţeleg 

eu e de ce naiba ai omorât-o tocmai 

pe fata aia. Doar dacă ai ceva cu 

femeile, ori cele de familie bună.”  

Serafi m Uşurelu zâmbi şi toată masca 

aceea de idioţenie cu care obişnuise 

lumea se topi cu desăvârşire. Avea 

chiar o anume frumuseţe a chipului 

şi o privire caldă, omenoasă. “Cum 

de v-aţi datără seama?” – îl întrebă, 

cu admiraţie, pe poliţist.  “Simplu: 

m-am prins de când am văzut cât 

de îndemânatic eşti cu stânga. Nu 

trebuia deci să te reformeze.  Apoi, 

ţi-am verifi cat cazierul…”  Soldatul 

scuipă dezgustat lângă mindir. “Păi, 

proasta încerca, auzi, să-mi lecuiască 

ea mie rana!  Ce crezi dumneata, 

când aveam atâţia camarazi ce 

trăgeau să moară şi altele, aveam io 

nevoie de mânile ei?!  Aveam rană 

babană, benefi ciam de destul puroi 

şi altele. Ea, dă-i cu muşeţel, dă-i 

cu tinctură, dă-i cu tinctură, dă-i 

cu muşeţel şi altele. Mă vindeca, 

smeoaica, pe zi ce trece…” “Şi ce, 

te temeai că iar trebuie să împuşti 

nemţi? Ţi-era cumva milă?” “Nooo, 

c-am luat io viaţa şi la mulţi ţivili la 

viaţa mea şi altele, că altfel mi-o luau 

ei mai întâi pe a mea… Da´ aci, pe 

front, e prea uşor: auzi tunurile, ştii 

că apoi te atacă şi nu se poate să nu 

dobori măcar unu-doi şi altele, fi e că-i 

sta şi cu ochii închişi! Nu, e prea uşor 

pentru mine!”

(va urma) .  V. Cilincă

Pe suprafaţa Lunii 
există apă îngheţată

LunaLuna
CORP ASTRONOMIC 

Orbitează planeta Pământ, u

fi ind singurul său satelit 

natural permanent

Se consideră că Luna s-a u

format acum circa 4,51 

miliarde de ani, nu mult după 

Pământ

Luna este în rotaţie sincronă u

cu Pământul, adică arată 

întotdeauna aceeași faţă către 

el, partea vizibilă fi ind marcată 

de mări lunare vulcanice 

întunecate, care umplu 

spaţiile dintre zonele înalte ale 

scoarţei și craterele de impact 

mai proeminente

Este al doilea obiect ceresc u

vizibil de pe Pământ ca 

strălucire, după Soare

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

rme specialişti
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ORIZONTAL:  u 1) Oameni de curte lucrând în legea lor. 2) Cerută în căsătorie din greşeală – 

Întoarse din drum cu furca! 3) A lucra după cum îl duce capul, bine zis – Unitate ... de măsură 

pentru putere. 4) Un îmbrobodit cu punga la picioare – Afl at acolo unde se dă de băut. 5) În 

port... la Orşova! – Plătiţi de râsul lumii la scenă deschisă. 6) Ţinută în ploaie în plină desfăşurare! 

– Laude... de zile mari! (sing.) – Curs din spate la vărsare! 7) Dat de-a dura din mers – E în afara 

câmpului de atracţie vizuală (fem.). 8) Pronunţat ca altădată, dar nu ca în trecut – Ibovnic surprins 

la intrare în Biserică! 9) Marchează o schimbare în bine pe puncte – Părăsite la graniţă... opunând 

rezistenţă. 10) În timpul ăsta multe se pot întâmpla (pl.) – Gură de foc în vârf de cetate!

VERTICAL:  u 1) Îţi iau vorba din gură în mod curent.2) Faţă de masă în numele Domnului – 

Lucrează cu draga după ea. 3) Femei cu sarcini precise (sing.) – Jumătate de casă dobândită 

prin căsătorie. 4) Albii ţărăneşti în care nu se spală – Părul rupt din gard de un pletos! 5) Sursă 

externă! – Pronunţat în deschidere la o recepţie în doi – O gură de apă din băltoacă! 6) Cântăreţ 

de ocazie pentru o inimă rănită. 7) Animal prins într-o încrengătură! – În urma lor doar praf şi 

pulbere. 8) Seminţe de ricin! – Timpul rezervat pentru serialul de luni. 9) Schimb de serviciu... la 

sportul de masă (pl.) – Evenimentul zilei dat cu buletinul. 10) Despre el numai de bine nu se mai 

poate vorbi.  

rebus
Însăilări

Ceasul rău

Are-acasă-un ceas cu cuc/bate ora
Şi mai are-un ceas cu limbi/cântă 
hora
O pendulă de perete/bâţâită
O întoarce, o suceşte/-i nesimţită...

Merge, stă, iar nu merge/deci alora
E luată de la Roma/hai, amora
O alintă, îi dă ghes /nesuferita
Nu şi nu nu-i place timpul/
fandosita...

O aruncă şi îşi ia /ceas cu curea
Deci cu cuc doar că-i de mână/asta-i 
bună
Azi pe uliţi se făleşte/-i ţăcăneşte
Timpu-i strânge la grămadă/deci 
trăieşte...

Ţăcănitul timp de-acasă/n-am să-l 
bat
Ceasul rău îşi spune dânsu/-i 
vinovat!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ET, IC, ID, IS, PA, SA; u

AMI, IAZ, PER, REC, TEI, UMI, TES; u

APEL, DADĂ, IRAN, NICI, PETE, ŞTIR, TIHA, RACI; u

ALTAR, CALIC, CIRIP, NIMIC, RICIN, SCHIT, TIMID; u

ARIMAT, ATOMIC, EUROPA, ISTEŢI; u

ANIMATORI, SONORIZAT; u

INIMĂ DE LEU, MATURITATE, MINĂ DE SARE. u
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5 9 7 6 8 3

2 3 4 1

3 9

1 8

3 4

2 9

7 8

1 9 7 5

8 6 4 1 9
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 6 8 7 4

9 2 4 2 10 5 2

9 11 3 4 5 2 12

13 2 7 4 11 12 8

3 11 9 2 5 13 8

13 14 3 4 11 6 2

13 12 8 1 8 4 2

13 15 5 6 14 7 14

3 16 5 7 4 2 12

12 11 17 8 12 5 2

18 8 4 2 8 10 8

13 5 14 12 8 16 5

2 3 13 8 12 16 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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7

8
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10 H
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încrucişare

re
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s
ti

tu
ir
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AN, DI, NI, RR ; u

ADA, ANA, DAS, LEŞ, REA, UŞĂ, ARS ; u

CAIS, CRIC, EMIR, ETIL, MIAR, PEAR, RIMĂ, TIPI ; u

EPICĂ, FARSĂ, IMITA, IŢARI, LENEŞ, TALER, TAMAN,  u

UNTOS ;

URĂTOR ; u

ACELAŞI, UNANIM ; u

ANI DE LICEU, AURA STANCA, DAMA DE PICĂ, GATA DE  u

DRUM, GURĂ LA ŢARĂ.

ASASIN, BANANE, BURETE, COLORA, EMISAR, FAŢETĂ, GRIVEI,  u

HÂŢÂNA, IDEALĂ, INTRUS, LEGUMĂ, MUTARE, NĂRĂVI, OCĂRÂT, 

OPTARE, OSTREŢ, PORTAR, SCATIU, SCĂZUT, TERASĂ, ŢÂŢÂNI, 

UMERAȘ, UTILAJ, VIȘINE.
online

METALE… RARE 

ORIZONTAL: u

A, A, S, ACOLITA, UTERIN, I, 
PRESARA, AMIRAL, SEL, PRET, 
RE, E, GRIŞ, CARE, US, DUR, RS, 
OM, REPETAT, USA, ROI, A, ATE, 
TURNAT, ARTA, IADE.  

CONVENŢII

ORIZONTAL:    u

SECRETARIAT, ACRIT, TUMBE, PLIN, 
TA, PRO, TAS, LICHIOR, ATAMAN, 
REGE, MALI, ETALAT, A, INCROPITI, 
NEDELICAT, Z, AMARI, ARAMA, LU, 
IMBIETOR,ELITAR, TATE.

SUDOKU

1  u 6 2 7 8 4 5 9 3
8 7 5 3 1 9 4 2 6
9 4 3 6 2 5 8 7 1
2 8 6 1 5 7 9 3 4
3 9 7 4 6 8 1 5 2
5 1 4 2 9 3 7 6 8
7 2 1 9 4 6 3 8 5
4 3 8 5 7 2 6 1 9
6 5 9 8 3 1 2 4 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 1 9 6 4 8 3 7 5
5 7 6 2 9 3 8 4 1
3 4 8 1 5 7 9 2 6
6 9 5 4 3 2 7 1 8
7 3 4 9 8 1 5 6 2
1 8 2 5 7 6 4 9 3
9 2 7 3 6 5 1 8 4
8 5 1 7 2 4 6 3 9
4 6 3 8 1 9 2 5 7

Au dat de greu

Vedere slabă

Faţă de om

Verde ca bradul
Codru de poveste

…

Uimit

Domoală

Fir la curent

Calciu

Bundiţă

Aliată !

A aluneca

Nume la mare

Vasul din colţ!

Apă de ploaie

Intrebare

Gură de apă

Maica șefă

Arc încurcat !

Etaj

Nu dau în boală 
(fem.)

Făcută de oaie

Boală la ochi Pocal de licoare

Obicei

…

Înlocuitor de 
cafea

Bătut la cap

Şmecheri (pop.)

Teste !

Plecat la 
serviciu

Domoală

Luate în balon !

Mediu marin !

Teici !

Pistă !

Ieșire în sport

Nu-i tot una

A mări aiurea !

Ceai !

Caiete !

Acute !

Tetea de la ţară
Conducători în 

forţă

Implinită în viaţă Sistem de 
egalitate
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6 5 7 2 9

5 9 1

2 3 5

4 5

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actori români

ORIZONTAL: ...  u Stai calm îşi zise el ca pentru sine ; făcu un ocol pe la cârciuma din sat, cum mai 

făcuse şi altădată ; luă una mică în grabă şi se îndreptă acasă oarecum mai liniştit ; nu avea el 

talent de mare scandalagiu aşa cum îl credeau vecinii ; în dreptul porţii aruncă o privire la etaj cu 

gând să surprindă ceva mişcare. Intră în casă şi se ”lăudă” cu isprăvile lui de peste zi. Nevastă-sa, 

o femeie nu leneşă dar slabă ca un ţâr (de parcă ar fi  fost din rasa galbenă) luă un pocal din vitrină 

cu gând să îşi cinstească bărbatul ; timp de un ceas au discutat în liniştea serii ; la culcare fi xă o 

oră de trezire mai matinală, urmând ca a doua zi să meargă la târg să tocmească o şiră de paie 

pentru animalele din bătătură ; s-a întors seara târziu acasă ; ”tăinui” câte ceva pe uliţele satului 

cu un vecin ce stătea la un lat de palmă de gospodăria sa (doar două alei înguste îi despărţeau) ; 

cât despre avere… și unul și celălalt erau destul de înstăriţi ; dar întâmplările nu se opresc aici… ;

VERTICAL:  u A doua zi se sculă cu forţe noi ; cu o tărie de oţel se postă în faţa scării cu gând să 

urce pe acoperișul casei unde un olan din cele înșirate ca mărgelele se pare că avea o fi sură, 

precum o carie într-o măsea stricată ; într-o poziţie nu prea lejeră, așa cum făcea de ani de zile, 

făcu un salt cu gând să ajungă la olanul stricat ; în clipa următoare simţi o înţepătură puternică 

în atlas, vertebra ce îi mai crease și altădată probleme ; la radio tocmai se auzeau acordurile 

muzicale ale formaţiei ASIA, pentru el niște fete cu fi guri acre ale căror ton acut îl scoteau din 

sărite ; acum se găsi și ăstea, își zise el ; constată că niciunul din cele olane, egale ca măsură, nu 

era de vină, ci o amărâtă de ţiglă care trebuia ”sudată” în câteva locuri ; mai rar un așa ghinion, 

să-ţi crape ţigla pe casă ; simţi un  gust amar, se luă cu mâinile de spate și din nou se aprinse de 

mânie…
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MEDICINĂ

Cine este avantajat 
şi cine nu de alimentaţia 
condimentată
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Condimentele sunt cele care 

dau savoare mâncărurilor. 

Consumate cu moderaţie, 

acestea ajută digestia, ard 

caloriile şi întăresc imunitatea. 

Prejudecata potrivit căreia 

ardeiul iute sau orice aliment 

picant, în timp, duce la 

apariţia ulcerului sau altor boli 

gastrointestinale este un simplu 

mit, dau asigurări medicii. 

Din contră, ardeiul iute este 
benefi c pentru circulaţia pe-
riferică, are acţiune antiinfl a-
matoare, iar persoanele care 
obişnuiesc să mănânce această 
legumă sunt mai rezistente la 
infecţii şi au o imunitate mai 

bună, explică dr. Iulia Viole-
ta Vlad, din Bucureşti, medic 
de familie cu competenţe în 
apifi toterapie. 

De altfel, mai multe studii fă-
cute de specialişti au arătat că o 
substanţă conţinută în ardeiul 
iute, şi anume capsaicina – cea 
care oferă iuţeala ardeiului, nu 
doar că nu atacă mucoasa stoma-
cului, ba chiar o protejează şi o 
ajută să se regenereze. În plus, 
ardeiul iute scade colesterolul 
„rău“ în cazul persoanelor fără 
sensibilitate digestivă.

 Cine are interzis 
la ardei iute 

„Ardeiul iute este contraindi-
cat în gastrită şi ulcer, însă s-a 
constatat că încapsulat, adică 
înghiţit, practic, în doze mici, 

ajută în tratamentul gastritei“, 
explică medicul efectul parado-
xal al acestei legume. Altă con-
traindicaţie la consumul ardeiu-
lui iute au persoanele care suferă 
de hemoroizi. Există, de altfel, o 
tipologie a persoanelor care au 
indicaţii şi contraindicaţii la ali-
mentele picante. Astfel, cei care 
se ştiu mai nervoşi, mai iritabili, 
că nu tolerează căldura, au aci-
ditate gastrică, anumite boli de 
fi cat, aceştia au contraindicaţie 
la alimentele picante. Pentru 
toţi ceilalţi însă nu există nicio 
restricţie. 

În perioadele friguroase, cu 
umezeală multă chiar sunt in-
dicate alimente picante precum 
cimbru, ghimbir, piper, ardei 
iute. La fel şi dacă apar acumu-
lări de mucus în urma unor ră-

celi, alimentele picante ajută la 
eliberarea sinusurilor şi la uşu-
rarea respiraţiei.

 Plantele picante sunt 
antidepresive 

Gustul iute, mai spune medi-
cul, este indicat mai ales persoa-
nelor friguroase, lente în mişcări, 
alimentele picante contribuind la 
stimularea digestiei, la reglarea 
circulaţiei, la dinamizarea fi zi-
că şi psihică a acestora. Plantele 
picante, precum busuiocul sau 
rozmarinul sunt şi antidepresive. 
Tot la categoria plante picante se 
încadrează şi coriandrul, carda-
monul, salvia şi feniculul. Vara, 
pe căldură însă, alimentele pican-
te sunt contraindicate. De altfel, 
consumul acestora ar trebui să fi e 
unul moderat şi nu excesiv. .

SFATUL MEDICULUI  .  DIGESTIE

O substanţă conţinută în  u

ardeiul iute, capsaicina, 

protejează şi ajută la 

regenerarea mucoasei gastrice

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Tensiunea arterială mare, cu-
noscută şi sub denumirea de hi-
pertensiune, este o afecţiune car-
diovasculară foarte des întâlnită. 
Tensiunea arterială creşte atunci 
când arterele sunt obstrucţiona-
te. De obicei, hipertensiunea se 
instalează pe neştiute. Tocmai 
pentru că nu dă simptome consi-
derabile, se mai numeşte şi „boa-
la tăcută“ sau „boala silenţioasă“. 
Fără să ne dăm seama, valorile 
tensiunii arteriale cresc şi produc 

modifi cări asupra vaselor de sân-
ge. Primul semn important poate 
apărea cu brutalitate şi de obicei 
este vorba despre un accident vas-
cular cerebral sau de un infarct. 
Cazurile de hipertensiune sunt 
provocate, în proporţie, de con-

sumul mare de sare, de obezita-
te, de consumul excesiv de alcool, 
precum şi de administrarea unor 
pastile cu hormoni. 

În cazul în care vă confruntaţi 
cu valori peste normal ale tensiu-
nii arteriale, rodia poate fi  aliatul 

vostru. Acest fruct este conside-
rat unul dintre cele mai bune şi 
sănătoase pentru pacienţii cu hi-
pertensiune sau pentru cei care 
au un nivel ridicat de colesterol.

Fructul conţine de trei ori mai 
mulţi antioxidanţi decât ceaiul 
verde, între care regăsim şi po-
lifenolii. În plus, taninurile sale 
reprezintă un remediu puternic 
pentru reducerea tensiunii ar-
teriale sistolice. Nu în ultimul 
rând, rodia conţine potasiu, un 
mineral esenţial care îmbunătă-
ţeşte circulaţia sângelui şi reduce 
rigiditatea arterială. .

Remediul puternic 
pentru scăderea tensiunii arteriale

 CORIANDRUL 

ALUNGĂ 

NEPLĂCERILE 

DIGESTIVE
LEAC. Uleiurile pe care 

coriandrul le conţine fac din 

această plantă una benefi că 

pentru tratarea multor afecţiuni 

digestive şi pentru îmbunătăţirea 

funcţionării stomacului, fi catului 

şi a pancreasului. Persoanele 

care suferă de ulcer sau de 

gastrită hiperacidă pot mânca 

până la opt linguriţe de miere de 

coriandru pe zi. Este un tip de 

miere pentru care se foloseşte 

coriandru recoltat numai în zona 

Dobrogei. Cristalizarea îi confi rmă 

originalitatea. Este bogată în 

antioxidanţi şi în alţi compuşi 

valoroşi pentru sănătate. Datorită 

pH-ului său alcalin, acţionează 

ca un veritabil pansament pentru 

stomac. Mai mult, protejează 

fi catul şi tratează şi alte probleme 

digestive: balonare, constipaţie, 

indigestie. 

Uleiul esenţial 
combate balonarea
Coriandrul ajută şi la calmarea 

durerilor abdominale şi la 

favorizarea eliminării gazelor 

intestinale, dacă este luat sub 

formă de ulei esenţial. Într-o 

linguriţă cu miere, se pun trei-

patru picături de ulei şi se repetă 

procedura de trei ori pe zi. 

Acest tip de ulei îmbunătăţeşte 

şi activitatea stomacului, fi ind 

ideal după mesele copioase, 

când tranzitul digestiv în general 

este îngreunat. De asemenea, 

alungă paraziţii intestinali, stările 

de greaţă şi diareea. Pentru a 

obţine rezultate bune pe termen 

lung, este indicată administrarea 

uleiului pe o perioadă de până la 

o lună şi jumătate. Atenţie, uleiul 

de coriandru este contraindicat 

copiilor sub şase ani, gravidelor şi 

persoanelor diagnosticate cu ulcer. 

Atât aciditatea stomacală, cât şi 

durerile cauzate de gastrită sunt 

eliminate cu puţin oţet de mere 

şi coriandru. Sunt de ajuns trei 

linguriţe de oţet într-un pahar cu 

apă la temperatura camerei pentru 

a scăpa de arsuri. Este un remediu 

care alungă şi crampele intestinale. 

În plus, dacă este adăugat în salate, 

acest oţet are efectul de a stimula 

digestia. Pentru a nu-şi pierde din 

proprietăţi, trebuie păstrat într-un 

loc răcoros şi ferit de lumină.            
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Casă a faraonilor antici, Egipt era, până acum câţiva 
ani, o destinaţie excelentă pentru turiştii din întreaga 
lume şi, implicit, din România. Evenimentele neplăcute 
care s-au succedat însă pe malurile Nilului au tăiat mult 
din elanul industriei turismului din Egipt, în condiţiile 
în care aceasta era de-a dreptul înfl oritoare. Chiar şi aşa, 
călătorii îşi înving temerile şi încă îşi cumpără vacanţe în 
această ţară.

 Mânăstirea Sfânta Ecaterina 

Sfânta Ecaterina se afl ă la poalele Muntelui Sinai, unde 
se povesteşte că Moise a primit cele zece porunci. Această 
mânăstire din deşert, una dintre cele mai frumoase din 
lume, găzduieşte o colecţie incredibilă de iconografi e re-
ligioasă, artă şi manuscrise, fi ind totodată casa Rugului 
Aprins. Dintr-o vizită la mânăstirea Sf. Ecaterina nu poate  
lipsi şi o excursie pe Muntele Sinai, acolo unde poţi admira 
superbe răsărituri sau apusuri de soare.

 Muzeul Egiptean din Cairo 

Muzeul Egiptean din Cairo este unul dintre cele mai 
mari muzee ale lumii, un loc plin cu comorile faraoni-
lor. Muzeul nu este foarte ordonat, dar are farmecul lui 
şi găzduieşte o cantitate uluitoare de exponate. În orice 
sală vei găsi câte o bucată de artă antică, de o valoare 
inestimabilă.

 Alexandria 
Alexandria este cel mai european dintre oraşele Egip-

tului, având o istorie pe care nu o au multe alte oraşe ale 
lumii. Întemeiat de Alexandru cel Mare, locul de naştere 
al Reginei Cleopatra, port renumit al Mării Mediterane 
vreme de zeci de ani, Alexandria are astăzi o atmosferă 
aparte, pe placul multor vizitatori. 

Deşi păstrează puţine rămăşiţe istorice ale gloriosului 
trecut, Alexandria te îmbie printr-o plimbare fără ţintă 
pe interminabila faleză, prin cafenelele şarmante şi măr-
furile din bazar.

 Oaza Siwa 
Afl ată în vestul ţării, oaza Siwa este un refugiu încon-

jurat de plantaţii de palmieri şi de numeroase izvoare de 
apă dulce, fi ind cel mai pitoresc loc al Deşertului de Vest. 
Localitatea este centrată în jurul ruinelor unei imense ce-
tăţi de cărămidă, care domină priveliştea. Siwa poate fi  
oricând locul din care să-ţi planifi ci o aventură în deşertul 
egiptean.

 Aswan 

Cel mai liniştit oraş al Egiptului este Aswan, „aşezat” 
pe coturile şerpuitoare ale Nilului. Susţinut de dune de 
culoare portocalie, Aswan e locul perfect în care să te 
opreşti şi să te relaxezi pentru câteva zile, bucurându-te 
de o atmosferă ceva mai răcoroasă.

Ia un vapor şi mergi de-a lungul râului, pe lângă insu-
la Elephantine, plimbă-te pe străzile colorate ale satului 
Nubian, călăreşte o cămilă până la Mânăstirea Sf. Simeon 
sau pur şi simplu bea ceai la restaurantul de pe vaporaş, 
privind liniştit la peisajele pe lângă care treci.

 Abu Simbel 

Chiar şi într-o ţară doldora de temple, Abu Simbel se 
detaşează ca fi ind un obiectiv turistic cu totul special. 
Vorbim despre marele templu al lui Ramses al II-lea, împo-
dobit la exterior cu o colosală galerie de statui şi la interior 
cu o serie de picturi murale.

Pe bună dreptate renumit pentru proporţiile sale me-
galitice, Abu Simbel este, de asemenea, cunoscut pentru 
faptul că a fost mutat de la locul său original, într-o amplă 
operaţiune UNESCO din anii 60, ce s-a întins pe durata a 4 
ani, după ce a fost la un pas să dispară sub ape din cauza 
barajului Aswan.

 Templul Karnak din Luxor şi Valea Regilor 

Cunoscut pentru Valea Regilor şi pentru Templul mor-
tuar al reginei-faraon Hatshepsut, oraşul Luxor, de pe 
malul Nilului, prezintă o mulţime de atracţii turistice. 
Acesta este Teba antică, temelia noului regat al faraonilor. 
În vreme ce pe ţărmul estic al Nilului, Luxorul promite 
o atmosferă comercială, pe cel vestic, mai liniştit, dar şi 
mai turistic, atrage ca un magnet graţie pachetului de 
morminte şi temple, pentru care a fost numit cel mai mare 
muzeu în aer liber din lume.

 Piramidele din Gizeh 

Construite ca morminte pentru marii faraoni, şi păzi-
te de enigmaticul Sfi nx, piramidele din Complexul de la 
Gizeh au trezit admiraţia călătorilor de-a lungul anilor, 
punând deseori în încurcătură istoricii şi arheologii care 
îşi băteau capul pentru a desluşi modul în care au fost 
realizate. 

Piramidele din Gizeh sunt, astăzi, un punct de atrac-
ţie major pentru orice călătorie sau excursie în Egipt. 
. sursa tuktuk.ro

Top opt atracţii 
turistice din Egipt
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Ce impresionează

cel mai mult la

„Aurora Boreală“

este faptul că

face publicul să

se gândească 

la evenimente

tragice din prezent. 

Traumele teribile pe 

care Maria trebuie să

le înfrunte în trecut

se petrec zi de zi 

acum şi nu foarte

departe de noi. 

Poate că le vedem 

doar în programele

de ştiri şi poate că e

uşor să le surghiunim

la periferia atenţiei,

dar se petrec zi de zi

MARTA MESZAROS

„AURORA BOREALIS - LUMINILE NORDULUI“, DE MARTA MÉSZÁROS  .  PERSPECTIVĂ

. uu fotofoto

oportunitate
Ben Affl eck încă mai poate fi  Batman 

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Interpretul lui Batman, Ben Af-
fl eck, trece printr-o perioadă tul-
bure. După un recent tratament 
de dezalcoolizare – penultima in-
ternare a fost chiar în decembrie, 
anul trecut – actorul a fost surprins 
de paparazzi chiar în momentul în 
care primea o livrare de băuturi 
alcoolice, conform People.com. 

Deşi unele surse apropiate starului 
susţin că acesta este cât se poate de 
concentrat pe programul de rea-
bilitare, Affl eck a declarat în mai 
multe rânduri că îi este foarte greu 
să facă faţă dependenţei sale. El s-a 
despărţit recent de Lindsay Shoo-
kus - o relaţie începută anul trecut 
– iar noua sa iubită este modelul 
Playboy Shauna Sexton. De altfel, 
spun publicaţiile de scandal, Sex-
ton, şi ea o mare consumatoare de 

whiskey şi alte băuturi tari, se afl a 
la reşedinţa actorului atunci când 
acesta a primit cutia cu alcool.

Dependenţa de alcool l-ar putea 
costa scump pe Affl eck. Viitorul 
său drept Batman în următoa-
rea producţie DC a fost sursa mai 
multor speculaţii în ultima vreme. 
La un moment dat, s-a spus că re-
alizatorii au renunţat la star şi că 
au de gând ca viitorul fi lm de sine 
stătător Batman să aibă în centru 

un actor mai tânăr, însă informaţia 
nu a mai fost confi rmată de regi-
zorul peliculei, Matt Reeves. Acesta 
chiar a ţinut să spună că a rămas în 
contact cu Affl eck şi că fi lmul are 
totuşi o legătură cu Universul Cine-
matografi c DC din care face parte 
şi supereroul jucat de Ben Affl eck. 
. sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Márta Mészáros, cea mai cele-
bră regizoare din Ungaria, cu pre-
mii şi selecţii la cele mai presti-
gioase festivaluri, îşi resuscitează 
cariera ce se întinde pe cinci de-
cenii cu sensibilul "Aurora Bore-
alis - Luminile Nordului“. O per-
spectivă feminină asupra istoriei 
şi a războiului, fi lmul suferă din 
cauza unor alegeri regizorale ne-
inspirate, dar compensează cu o 
ataşantă recuperare a trecutului. 
Iată mai jos ce ţi-ar putea plăcea 
la acest fi lm a cărui premieră 
naţională a avut loc în selecţia 
Festivalului Transilvania.

În centrul atenţiei este Maria 
(Mari Törõcsik), o femeie în vâr-
stă care îşi petrece ultimii ani 
din viaţă într-un pitoresc sătuc 
maghiar. Primirea unei scrisori 
şi o veste şocantă din trecut o 
afectează atât de mult, încât Ma-
ria intră în comă. Fiica ei, Olga 
(Ildikó Tóth), o apreciată avocată 
stabilită în Viena, aleargă la căpă-
tâiul mamei, care se recuperea-
ză încet, dar nu înainte ca Olga 
să-şi dea seama că poate poveştile 

despre trecutul familiei auzite 
în copilărie nu sunt întru totul 
adevărate. Hotărâtă să rezolve 
misterul, Olga face tot ce-i stă în 
putinţă pentru a o convinge pe 
Maria să vorbească, dar asta se va 
dovedi mai difi cil decât crezuse 
iniţial.

"Aurora Borealis“ face un sla-
lom destul de obositor între pre-
zentul nostru şi tinereţea Mari-
ei, în anii ‘50, când o vedem pe 
aceasta (interpretată de Franciska 
Töröcsik, foto) îndrăgostindu-se 
de chipeşul Ákos (Jozsef Wunder-
lich, foto centru), dar dragostea 
lor consumată pe câmpiile idilice 
ale Ungariei va înfrunta curând 
provocări inimaginabile când 
puterea comuniştilor creşte, iar 
Maria şi Ákos decid să fugă în 
Viena ocupată de armata rusă. 
Ajungem să vedem ce se întâm-
plă când o femeie lipsită de orice 
putere, dar hotărâtă să supravie-
ţuiască, înfruntă un climat poli-
tic mai mult decât difi cil, în care 
viaţa unui om şi mai ales a unei 
femei par lipsite de importanţă în 
comparaţie cu milioanele de vieţi 
pierdute în război şi în timpul 
anilor tulburi ce au urmat.

Chiar dacă suferă din cauza 
unei abordări regizorale uşor pră-
fuite, a unui ritm inegal şi a unui 
scenariu care ar fi  trebuit scurtat, 
"Aurora Boreală“ trebuie apreciat 
pentru personajele sale feminine 
extrem de puternice. Maria se lup-
tă să ascundă trecutul, în timp ce 
Olga e gata de orice pentru a-l des-
coperi. În jurul protagonistelor, 
personajele masculine sunt, prin 
imaturitate sau violenţă, adevă-
rate obstacole pe care eroinele le 
depăşesc prin extraordinară vo-
inţă şi perseverenţă.

Dar ce impresionează cel mai 
mult la "Aurora Boreală“ este 
faptul că face publicul să se gân-
dească la evenimente tragice din 
prezent. Traumele teribile pe 
care Maria trebuie să le înfrunte 
în trecut se petrec zi de zi acum 
şi nu foarte departe de noi. Poate 
că le vedem doar în programele 
de ştiri şi poate că e uşor să le sur-
ghiunim la periferia atenţiei, dar 
se petrec zi de zi. Prin abordarea 
sa, "Aurora Boreală“ este o invi-
taţie la empatie pentru victime 
şi, în ciuda nu puţinelor sale ne-
ajunsuri, trebuie apreciat pentru 
asta. . sursa cinemagia.ro
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a traumelor trecutului
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Remediul puternic 
pentru scăderea 
tensiunii arteriale
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din Egipt

Adina Halas s-a 

retras din televiziune 

de câţiva ani şi te-

ai aştepta ca viaţa ei 

să fi e mai liniştită 

şi lipsită de stres, 

dar nu este 

deloc aşa. Este 

o mămică full 

time, o soţie 

fericită şi este 

producătoarea 

şi realizatoarea 

emisiunii 

„Trăieşte 

Smart!” de la 

radioul Smart 

FM. Pe lângă 

toate acestea, 

îşi împărtăşeşte 

experienţele şi 

pe blogul său 

din care avem 

multe de învăţat.

Rep: Am văzut  u

pe blogul tău că le 

oferi cititorilor tăi o 

serie de sfaturi despre 

îngrijirea tenului. Care 

ar fi  cel mai important 

lucru, din punctul tău 

de vedere, pe care ar 

trebui să îl facem?

Adina: Hidratarea 
tenului din interior este 
un lucru deseori neglijat, 
aşa că aş recomanda un 
consum crescut de apă 

pentru o piele frumoasă şi 
luminoasă.

Rep: Reţeta unei măşti  u

hidratante pe care să o 

putem realiza în casă şi să 

se potrivească şi pentru 

femei, şi pentru bărbaţi…

Adina: Cea mai simplă 
mască de făcut acasă, 
potrivită tuturor tipurilor 
de ten este cea din gălbenuş 
de ou şi o linguriţă de miere. 
Se ţine 20 de minute şi se 
îndepărtează cu apă călduţă.

Rep: Dacă timp de un an  u

de zile ai fi  doar la dietă şi 

ai avea voie la o singură 

masă de trişat. Ce ai 

alege să mănânci?

Adina: Ciocolatăăă! 
Probabil câteva tone.

Rep: Care este cartea pe  u

care ai citit-o doar pentru 

că toţi ceilalţi o citeau?

Adina: Alchimistul a 
lui Paulo Coelho, atunci 
când a apărut şi era o isterie 
generală.

Rep: Cât timp petreci  u

pe zi pe reţelele de 

socializare?

Adina: Cam două ore 
pe timpul verii, iar în 
perioadele aglomerate mai 
mult. Depinde de ceea ce am 
de făcut, deoarece reţelele 
de socializare sunt parte 
componentă din activităţile 
pe care le desfăşor.

Rep: Ştim că faci sport  u

constant. Care este 

antrenamentul tău 

preferat şi de ce tocmai 

acesta?

Adina: Îmi plac 
antrenamentele funcţionale, 
CrossFit-ul, Body Pump-ul 
şi multe altele şi le combin, 
dar dacă ar fi  să aleg doar 
un singur antrenament, 
aş zice indoor cycling. Este 
forma mea preferată de 
cardio. Pe lângă faptul că 
este un antrenament intens 
şi dinamic, am şi cel mai 
bun antrenor din lume, pe 
Lucian, soţul meu. De opt ani, 
merg numai la clasele lui de 
cycling, care sunt cele mai 
efi ciente.

Rep: Care este cel mai  u

emoţionant gest pe care 

l-a făcut în ultima perioadă 

băieţelul tău, Serghei?

Adina: Mă topeşte 
constant cu dulceaţa lui şi 
manifestările de iubire, iar 
de curând, în timp ce ne 
ţineam în braţe, l-a rugat pe 
tatăl său să îi aducă pijamaua 
fără să se desprindă de mine, 
spunându-mi „te iubesc prea 
mult ca să nu stau lângă tine”.

Rep: Care este ultima  u

minciună pe care ai 

spus-o?

Adina: Nu prea mint, 
decât dacă este neapărat 

necesar şi atunci este vorba 
despre mici cosmetizări sau 
dacă trebuie să protejez pe 
cineva apropiat. De exemplu, 
mama se stresează când ştie 
că sunt pe drum, când plec 
pe undeva, aşa că îi spun 
altă oră de plecare şi de 
regulă la acea oră o sun să îi 
spun că deja am ajuns. Dar 
deja ştie, s-a obişnuit. Însă 
ultima minciună a fost de 
curând, când i-am spus unui 
colaborator la telefon că intru 
într-o întâlnire importantă, 
doar ca să pot închide că 
aveam ora de Body Pump şi 
nu puteam să întârzii.

Rep: Care este obiceiul  u

prost de care vrei să scapi?

Adina: Până la vârsta asta 
am cam scăpat de ele, aşa că 
nu mi-a mai rămas niciunul 
pe care să îl conştientizez 
ca fi ind obicei prost. Mi-
ar plăcea să nu mai iubesc 
atât de tare dulciurile, dar 
aici lucrez deja de mulţi ani. 
Chiar dacă am redus foarte 
mult din cantităţile pe care 
le consumam, tot le ador. Pe 
principiul „adio, dar rămân 
cu tine”.

Rep: Cu cine ţi-ar plăcea  u

să rămâi blocată în lift?

Adina: Cu J.Lo. Este 
în topul preferatelor 
mele. . sursa 

agentiadepresamondena.ro

Adina Halas 
vrea 
să rămână 
blocată 
în lift cu J.Lo
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Nu prea mint, decât 
dacă este neapărat 
necesar şi atunci   
este vorba despre 
mici cosmetizări 
sau dacă trebuie să 
protejez pe cineva 
apropiat. De exemplu, 
mama se stresează 
când ştie că sunt 
pe drum, când plec 
pe undeva, aşa că 
îi spun altă oră de 
plecare şi de regulă 
la acea oră o sun să 
îi spun că deja am 
ajuns. Dar deja ştie, 

s-a obişnuit
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